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IZBY RZEMIEŚLNICZEJ W KIELCACH
Rok IV. Kielce, lipiec—sierpień 1936 r. Nr. 7—8.

Do P P. Rzemieślników.
Rozpoczynając drugie półrocze roku IV wydawnictwa „Biuletynu”, Izba Rzemieślnicza 

zwraca się do ogółu pp. Rzemieślników z prośbą o współpracę, polegającą na zasilaniu wy
dawnictwa korespondencją z terenu oraz artykułami i uwagami, dotyczącemi życia rzemieśl
niczego w terenie, tak pod względem gospodarczym, jak i organizacyjnym oraz kulturalnym.

Należy podkreślić, że dotychczasowy słaby kontakt ogółu rzemieślników z regjonalnym 
organem rzemiosła, jakim powinien być „Biuletyn”, odbija się niekorzystnie na charakterze 
pisma, które winno wyjść z ram suchego informatora a stać się naprawdę organem regjo
nalnym rzemiosła województwa kieleckiego.

Nawiązanie ścisłego kontaktu z ogółem rzemieślników za pośrednictwem „Biuletynu” 
pozwoli Izbie zapoznać się wszechstronnie z zagadnieniami terenowemi, co niewątpliwie przy
czyni się do podniesienia rzemiosła tak pod względem organizacyjnym jak i gospodarczym.

Stowarzyszenia i Cechy rzemieślnicze proszone są o przyczynienie się do 
ożywienia pisma przez stałe nadsyłanie korespondencji z życia organizacyjnego oraz 
uwag, dotyczących miejscowych zagadnień gospodarczych. Prócz tego należy przeprowadzić 
propagandę na rzecz pisma, które, aby mogło spełnić należycie swoje zadanie, musi dotrzeć 
do każdego- warsztatu rzemieślniczego.

'Ustanowiona przez Izbę opłata w granicach 75 groszy za prenumeratę daje możność 
każdemu rzemieślnikowi otrzymywania pisma do końca bieżącego roku.

Poniesienie tego niewielkiego wydatku jeszcze w tym miesiącu przez życzących sobie 
otrzymywać „Biuletyn” pozwoli Izbie na przygotowanie w następnym miesiącu odpowiedniej 
ilości egzemplarzy.

Należy zatem nie zwlekać z wniesieniem prenumeraty, lecz zaraz wpłacić na P. K. O., 
konto Nr. 66004 groszy 75, podając nd odcinku poza nazwiskiem i imieniem dokładny adres, 
na który ma być przesyłany „Biuletyn’. .

Tak niska opłata nié pokrywa kosztów, związanych z nakładem i dostarczaniem 
„Biuletynu”; część kosztów pokrywa Izba z własnych funduszów, których szczupłość nie po
zwala na całkowite zwolnienie czytelników od opłat ma rzecz pisma, zresztą nie jest wska- 
zanem, aby pismo rozdawać darmo.

Od ilości prenumeratorów i korespondentów zależeć będą rozmiary „Biuletynu" oraz do 
pewnego stopnia jego treść. Im większe będzie pismo, tern więcej może podawać wiadomości, 
interesujących rzemieślnika.

Izba Rzemieślnicza w Kielcach

Prezes: Dyrektor:
(—) Edward Balcer (—) Grzegorz Axentowicz
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Z posiedzenia Zarządu
Izby Rzemieślniczej w Kielcach.

W d. 3 i 4 sierpnia r. b. odbyło się posiedzenie 
Zarządu Izby Rzemieślniczej w Kielcach. Obecni: pp. 
mgr. Wiktor Wojtowicz delegat Min. Przem. i Handlu, 
Edward Balcer prezes Izby, Stanisław Lorens wi
ceprezes Izby, Adam Musiał, Hersz Lipman Gold- 
sztajn i Feliks Siłuszek — członkowie Zarządu oraz 
dyrektor Izby mgr. Grzegorz Axentowicz.

1) Przyjęto do zatwierdzającej wiadomości pro
tokół z przebiegu i wyniku kontroli gospodarki 
i rachunkowości Izby za rok 1935, sporządzony 
przez delegata Urz. Woj. Naczelnika Wydz. Rachu
by p. Borowieckiego, w którym stwierdzono zgod
ność salda na dz. 1.1.1936 r., zgodność zapisów 
w księgach oraz staranne prowadzenie ksiąg przez 
Izbę, bez poprawek, skrobań i wycierań. Nadto 
stwierdzono posuniętą do największych granic 
oszczędną gospodarkę Izby, jak również celowość 
w dokonywanych wydatkach.

2) Przyjęto do wiadomości zarządzenie Min. 
Przem. i Handlu, ustalające zasady gospodarowania 
zaciągniętą przez Izbę pożyczką w Funduszu Pracy 
w kwocie 25.000 zł. na cele związane z podniesie
niem gospodarczem rzemiosła. W związku z tern 
postanowiono wystąpić na plenarne posiedzenie 
Izby z wnioskiem powołania przy Izbie stałego fun
duszu popierania gospodarczych poczynań rzemio
sła, do którego wpływałyby kwoty dotychczas wy
datkowane przez Izbę na wspomniane cele, jak 
i zwrotne pożyczki, udzielane z powyższego fun
duszu. Zarząd stwierdził całkowitą celowość pro
jektowanego Funduszu, który, należycie gospodaro- 
wany i zasilany dalszemi kwotami z przyszłych 
budżetów Izby, mógłby w rezultacie po kilku latach 
stworzyć poważne rezerwy kapitałowe na zbiorowe 
(zespołowe) lub też indywidualne poczynania w za
kresie gospodarczego podniesienia rzemiosła.

Zatwierdzono oraz przyznano pożyczki z po
wyższego funduszu następującym spółdzielniom:
1) Spółdzielni „Rzemiosło” w Radomiu, 2) Spół
dzielni Szewców Chrzęść, w Kielcach, 3) Spółdziel
ni Górniczo-Kamieniarskiej w Kielcach, 4) Spół
dzielni Szewskiej „Wolbromianka” w Wolbromiu, 
6) Spółdzielni Szewskiej w Ostrowcu, 7) Spółdzielni 
Szewskiej w Skarżysku.

Należy zaznaczyć, że powyżej wymienione 
spółdzielnie, poza spółdzielnią w Radomiu, zostały 
zorganizowane, przy czynnym współudziale Biura 
Organizacyjno - Handlowego Izby Rzemieślniczej 
w Kielcach, w bieżącym roku.

3) Przyjęto do wiadomości fakt zorganizowa
nia przez T-wo Rzemieślnicze w Częstochowie, 

z inicjatywy Izby Rzemieślniczej, Wystawy-Pokazu 
Rzemiosła w Częstochowie, w związku z czem po
stanowiono delegować do Komitetu Wykonawczego 
pp. G. Axentowicza i A. Musiała. Postanowiono 
umieścić na wystawie wyroby z marmuru i tablice 
statystyczne. Tytułem częściowego zwrotu kosztów 
postanowiono udzielić Wystawie zł. 400, jako bez
zwrotną subwencję. Na otwarcie wystawy delego
wano kierownika B. O. H. R.-u p. Tchorzewskiego.

4) Postanowiono wydać nakładem Izby bro
szurkę o przemyśle ludowym.

5) W związku z zarządzeniem Min. Przem. 
i Handlu z dn. 25.VI.I936 r. N. P. R. IV 1/8, okól
nik Nr. 38, postanowiono, w wypadku gdy Cech 
współdziała z Izbą w zakresie ustalenia podstaw 
do wydania duplikatu, wypłacić Cechowi połowę 
opłaty, pobieranej przez Izbę za tę czynność. Nadto 
ustalono, że członkowie komisji, powołanej przez 
Izbę dla spraw z art. 143 prawa przemysł., otrzy
mują tytułem zwrotu kosztów 3/4 pobieranej przez 
Izbę opłaty.

6) Postanowiono opublikować w „Biuletynie” 
wyjaśnienie, w myśl pisma M. P. i H. z dnia 4/IV r. b., 
w sprawie zaliczenia wyrobu pudełek do rzemiosła 
(patrz, str. 5).

7) W sprawie wyrobów kątowników (winkli) 
i drzwiczek kuchennych postanowiono odnośne wy
jaśnienie opublikować w „Biuletynie” (patrz str. 5).

8) Zarząd wyraził pogląd, że wyrób kostek 
brukowych, krawężników przydrożnych oraz przy
gotowanie surowca w blokach zgrubsza ociosanych 
zaliczyć należy do przemysłu wolnego.

9) Przyjęto do wiadomości zarządzenie Urz. 
Woj. w sprawie wykonywania rzemiosła fotogra
ficznego i postanowiono opublikować je w „Biulety
nie” (patrz, str. 5).

10) Na pismo Starostwa pow. zawierciańskiego 
wyrażono opinję, że wyrób różnych drobnych odle
wów z bronzu lub mosiądzu, dokonywany w odle
wach przez szlifowanie i polerowanie nawet przy 
pomocy motorka elektrycznego należy zaliczyć do 
rzemiosła bronzowniczego względnie mosiężnictwa.

Wszelkie opinje w przyszłości, ustalane przez 
Zarząd Izby będą kierowane do zapytujących Sta
rostw za pośrednictwem Urzędu Wojewódzkiego 
celem jednolitego traktowania tych spraw przez 
wszystkie Starostwa.

11) Po omówieniu sprawy bezprocentowych 
kas dla rzemiosła chrześcijańskiego Zarząd Izby po
stanowił zwrócić się do wszystkich Związków Rze
mieślników Chrześcijańskich na terenie wojewódz
twa kieleckiego z wezwaniem do podjęcia akcji, 
zmierzającej do organizowania kas bezprocentowego 

kredytu na zasadach ustalonych w opracowanym 
przez Zw. Izb Rzem. statucie wzorowym, uzgodnio
nym z Izbami Rzemieślniczemi. Jednocześnie Zarząd 
postanowił wezwać wskazane organizacje do nade
słania sprawozdania z przebiegu akcji w terminie 
do końca grudnia r. b. Wspomniana sprawa znaj
dzie w} datne poparcie Izby w zakresie organiza
cyjnym. Nadto dla propagowania tego zagadnienia 
Zarząd Izby upoważnił Prezydjum Izby do korzy
stania z łamów „Biuletynu”.

12) Przyjęto do zatwierdzającej wiadomości 
stanowisko zajęte przez Izbę w związku z pismem 
B. G. K. Oddział w Katowicach, a to z uwagi na 
konieczność umożliwienia jaknajliczniejszym rzeszom 
rzemieślniczym korzystania z kredytów B. G. K. 
(patrz str. 5).

13) Po zapoznaniu się z treścią pisma Związku 
Spółdzielni Zarobkowo-Gospodarczych w Krakowie 
w sprawie kredytów rzemieślniczych postanowiono 
pozytywnie ustosunkować się do koncepcji Związku.

14) Memorjał Cechu rzeźniczo-Wędliniarskiego 
w Sosnowcu z dn. 18/6 r. b. w sprawie obniżki cen 
soli postanowiono uwzględnić i wystąpić do Związ
ku Izb Rzemieślniczych z wnioskiem o wyjednanie 
zniżki cen soli, przeznaczonej dla przeróbki mięsa 
na wędliny i szynki.

15) Zgłoszone na konferencji gospodarczej 
w Sandomierzu w dn. 24/VI r. b. wnioski rozpatrzo
no, przyczem postanowiono wyjaśnić, że Izba w miarę 
posiadanych środków na koszty podróży urządza 
zebrania informacyjne dla rzemieślników. Odnośnie 
taks egzaminacyjnych — są one znacznie obniżone 
i wynoszą dla egzaminu czel. 20 zł., mistrzowskie
go — 60 zł.

16) Po zapoznaniu się z treścią pisma Związku 
Izb Rzem. z dn. 23 lipca r. b. postanowiono podać 
Ministerstwu Komunikacji do wiadomości wykaz 
zorganizowanych na terenie Izby spółdzielni szew
skich i krawieckich oraz spółdzielnię „Rzemiosło” 
w Radomiu. Z Częstochowy należy podać zakład 
Małczyńskiego. Nadto polecono Biuru Org. Handl. 
Ustalić dalsze adresy zakładów rzemieślniczych, któ- 
reby mogły podjąć się dostaw na rzecz odnośnych 
dyrekcyj P. K. P.

17) Powołano komisje egzaminacyjne czeladnicze 
i mistrzowskie (patrz str. 7). Komisje te będą 
przeszkolone przez Izbę w zakresie zasad postępo
wania przy egzaminach. Zawodowe programy są 
w opracowaniu Związku Izb.

18) W związku z powołaniem nowych komisyj 
egzaminacyjnych zgodnie z decyzją plenarnego ze
brania Radców Izby — postanowiono jednocześnie 
przeprowadzić reorganizację składu personalnego 

delegatów Izby do odnośnych komisyj egzaminacyj
nych, czeladniczych, mistrzowskich i kwalifikacyj
nych, a mian.:
Sosnowiec: dla I, II, i IV grupy — Feliks Siłuszek

„ III — Hersz Lipman Goldsztajn 
„ V, VI i VII — Dyr. Wł. Mazur 

Częstochowa: , I, II, V, VI i VII — Adam Musiał 
„ III — Samuel Katz 
„ IV — Stefan Jarzębiński

Kielce: „ 1, HI, V i VII — Stanisław Lorens
„ II i IV — Kazimierz Burak 
„VI — Jan Brudek

Radom: „ 1, II, Ul, IV i VII — Edward Balcer
„ VI — Dyr. Henryk Suliga 
„V — Fogiel Władysław

Miechów: na delegata do wszystkich komisyj
egzaminacyjnych czeladniczych, mi
strzowskich i kwalifikacyjnych powo
łano Ludwika Szafarskiego.

Ostrowiec: na delegata powołanych w Ostrowcu
komisyjegzaminacyjnych czeladniczych 
zamianowano Józefa Dziarmagowskiego.

Zawiercie: na delegata powołanych w Zawierciu
komisyj egzaminacyjnych czeladniczych 
zamianowano Jana Gruszczyńskiego.

Dla usprawnienia działalności komisyj egzami
nacyjnych postanowiono zwrócić uwagę na koniecz
ność zorganizowania komisyj kwalifikacyjnych w ten 
sposób, aby kierownictwo sprawami, dotyczącemi 
egzaminów kwalifikacyjnych spoczywało w rękach 
jednej osoby. W związku z tern postanowiono wy
stąpić do Min. Przem. i Handlu o wyrażenie apro
baty. Do czasu uzyskania odpowiedzi z Minister
stwa postanowiono powierzać przeprowadzenie egza
minów kwalifikacyjnych przewodniczącym komisyj 
egzaminacyjnych mistrzowskich.

19) Przyjęto do wiadomości stanowisko Związ
ku Izb, uzgodnione z Izbami Rzemieślniczemi, w za
kresie organizowania krótkoterminowych kursów 
dla kandydatów na czeladników. Zarząd Izby ustalił 
potrzebę opracowania ponownego projektu dla tego 
rodzaju kursów na okręg tut. Izby.

20) W sprawie rozporządzenia wykonawczego 
do art. 116 prawa przem. (nauka rzemiosła) odnośnie 
pism Min. Przem. i Handlu, dotyczących wskaza
nego zagadnienia, postanowiono poprzeć stanowisko 
Rady Związku Izby Rzem., zajęte na posiedzeniu 
w dn. 8 marca 1935 r. Nadto Zarząd Izby wyraził 
pogląd, że byłoby wskazanem, aby Izby Rzem. zo
stały upoważnione do kwalifikowania osób i war
sztatów, którym wogóle wolno kształcić terminato
rów. Należałoby dążyć do takiego stanu rzeczy, by 
uprawniony aktem, nadanym przez Izbę Rzem., mistrz, 
nie tylko nie był obciążony obowiązkiem opłacania 
terminatora — ale aby posiadał tego rodzaju pre1 
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rogatywy, któreby pogłębiały w nim potrzebę sta
rannego i wszechstronnego wykształcenia ucznia 
w danym zawodzie.

21) W związku z licznemi skargami na niedo- 
ręczenie książeczek czeladniczych lub dyplomów 
mistrzowskich postanowiono: powiadamiać kandy
datów o przekazaniu odnośnych dokumentów prze
wodniczącym komisyj dla podpisania i doręczenia 
zainteresowanym, by w ten sposób uniknąć zarzutu, 
że dokument nie został doręczony z winy Biura 
Izby. Nadto postanowiono zamieścić w „Biuletynie” 
notatkę, źe pobieranie jakichkolwiek opłat przez 
komisje egzaminacyjne jest niedopuszczalne.

22) Wniosek Izby Rzemieślniczej w Łucku 
w sprawie zmiany art. 155 ust. 2 (Komisja stwier
dza wynik egzaminu na świadectwie nauki, wydając 
ponadto wrazie pomyślnego wyniku świadectwo 
złożenia egzaminu, podpisane własnoręcznie przez 
przewodniczącego i członków komisji) — postano
wiono poprzeć z tego względu, że przepis ten 
w praktyce nie mógł być zastosowany, bowiem 
świadectwo, stwierdzające czas nauki w rzemiośle 
zatrzymywane jest przy aktach egzaminacyjnych.

23) Przyjęto do wiadomości powołanie Prezesa 
Izby na członka Kuratorjum Instytutu Naukowego 
Rzemieślniczego w Warszawie oraz Dyrektora Izby 
na zastępcę.

24) Postanowiono zorganizować trzytygodnio
wy kurs dla kandydatów do egzaminu czeladnicze
go przy Publicznej Szkole Dokształcającej Zawodo
wej w Częstochowie oraz pokryć związane z tern 
koszty w wysokości zł. 491.

25) Postanowiono przystąpić na członka Pol
skiego Komitetu Naukowej Organizacji.

26) Memorjał Cechu Zbiorowego Rzem. Chrzęść, 
w Koszycach postanowiono potraktować przychylnie. 
Odnośnie zorganizowania kursu dla rzemieślników 
w Koszycach prośbę uwzględniono z tern, że uczest
nicy opłacą po 10 zł. Kurs ten pomyślany byłby 
jako jednorazowy dla przygotowania kandydatów 
do egzaminów rzemieślniczych. W sprawie kredytów 
postanowiono zwrócić się do Starosty pińczowskie- 
go aby spowodował repartycję kredytu B. G. K. 
Ulgi w taksach egzaminacyjnych mogą zgodnie 
z óbowiązującemi zasadami być stosowane przez 
Prezesa Izby indywidualnie dla kandydatów do od
nośnych egzaminów rzemieślniczych.

27) Na skutek memorjału T-wa Popierania 
Szkolnictwa Zawodowego w Częstochowie posta
nowiono zwrócić się dà Związku Izb Rzemieślniczych 
o podjęcie energicznej i skutecznej interwencji 
w Głównym Zarządzie Funduszu Pracy.

28) Postanowiono zezwolić Związkowi Rze
mieślników Chrześcijan w Sosnowcu na przyjmowa

nie umów o naukę rzemiosła, dla którego niema ce
chu w Sosnowcu, i przedkładania tychże do reje
stracji w Izbie Rzemieślniczej.

29) W sprawie memorjału Cechu Mularskiego 
i Ciesielskiego z Częstochowy, dotyczącego t. zw. 
podpisywania deklaracji na roboty mularskie i cie
sielskie bez przyjęcia do wykonania, postanowiono 
wnioski p. radcy Siłuszka, zgłoszone w tej mierze 
zaakceptować i przekazać Związkowi Izb Rzemieśl
niczych do podjęcia stosownych starań. Ponadto 
przyjęto do wiadomości zarządzenie Urzędu Woje
wódzkiego w sprawie zwalczania handlu deklara
cjami budowlanemi na terenie m. Kielc.

30) Po zapoznaniu się z zarządzeniem Staro
stwa Radomskiego w sprawie nielegalnego wyko
nywania rzemiosła, postanowiono odpis tegoż prze
słać Urzędowi Wojewódzkiemu z prośbą o polece
nie innym Starostwom wydania analogicznego za
rządzenia porządkowego, (patrz str. 6).

31) W sprawie wniosku Stowarzyszenia Rze
mieślników Chrześcijan w Kielcach, aby do walki 
z nielegalnem rzemiosłem powołać przy Izbie Rze
mieślniczej Policję przemysłową, Zarząd postanowił 
wystąpić do Związku Izb o podjęcie starań w kie
runku zrealizowania powołania specjalnej policji 
miejskiej lub państwowej dla przemysłu, handlu 
i rzemiosła.

32) W sprawie wymiaru podatku ryczałtowego 
od obrotu za lata 1936 i 1937 przyjęto do wiado
mości pismo Związku Izb Rzem. z dn. 9 lipca r. b. 
oraz odpowiedź Izby, (patrz str. 6),

33) Przyjęto do wiadomości zreferowane przez 
Dyrektora: sprawę świadectw przemysłowych na 
sprzedaż wyrobów mięsnych na targach oraz spra
wę ulg w Państw. Pod. Przem. w związku z akcją 
zwalczania bezrobocia.

34) W związku z projektem o wykonaniu ordyna
cji podatkowej, Zarząd Izby uważa za wskazane, aby 
Związek Izb wystąpił do właściwych władz o wy
danie stosownych zarządzeń, któreby dały możność 
Samorządowi Rzemieślniczemu szczegółowego roz
patrzenia projektów ustawodawczych, w oparciu 
o wnioski zainteresowanych sfer rzemieślniczych, 
a w szczególności Zarządu.

35) Na stałego delegata Izby do Komisji Ob
ciążeń przy Związku Izb Rzem. R. P. powołano p. 
prezesa E. Balcera, a na zastępcę p. A. Musiała, 
nadto przyjęto do zatwierdzającej wiadomości opra
cowany regulamin prac Komisji Obciążeń przy Izbie 
Rzem. w Kielcach, poruczając Prezydjum Izby zor
ganizowanie wspomnianej Komisji.

36) Po zreferowaniu sprawy reformy świadectw 
przemysłowych przez p. dyr. Axentowicza, który 
zwrócił uwagę na najistotniejsze zmiany, projekto- 

wane w omawianej reformie, wywiązała się obszer
na dyskusja, w rezultacie której wypowiedziano się 
za tezami, zgłoszonemi przez Komisje Obciążeń przy 
Związku Izb Rzem. z uzupełnieniami, zgłoszonemi 
przez Rzemiosło Zagłębia Dąbrowskiego. Nadto 
przyjęto wniosek, że podstawy do ustalenia obrotu 
podają rokrocznie Urzędom Skarbowym właściwe 
terytorjalne Izby Rzemieślnicze na podstawie opinji 
organizacyj rzemieślniczych.

37) W sprawie ustawy o ochronie lokatorów 
przyjęto do wiadomości pismo Związku Izb Rzem. 
z dn. 7 lipca r. b., nie wysuwając żadnych dodat
kowych wniosków wobec wyczerpującego potrakto
wania tego zagadnienia przez Związek.

38) Przyjęto do zatwierdzającej wiadomości 
sprawozdanie Dyrektora Izby o zgłoszonych prze
zeń wnioskach do „projektu rozporządzenia wyko
nawczego Ministra Skarbu o wykonaniu Ustawy 
o Państw. Podatku Przemysłowym” na posiedzeniu 
Komisji Obciążeń Związku Izb. Po zapoznaniu się 
z treścią protokółu posiedzenia Komisji z dnia 17 
lipca r. b. przeprowadzono dyskusję w wyniku któ
rej aprobowano stanowisko zajęte przez Komisję.

39) Przyjęto do wiadomości fakt powołania 
przez Pana Wojewodę na członka Okr. Komisji 
Nadzorczej nad Targowiskami w Kielcach, p. Stani
sława Lorensa i na zastępcę p. Józefa Jastrzębskie
go z Radomia.

40) Na delegatów do Wydziału Wykonawcze
go Stałej Delegacji Cechów Mularskich i Ciesiel
skich w Warszawie powołano: pp. Edwarda Zająca, 
radcę Izby Rzem. z Będzina, Józefa Neumana z Ra
domia,, Jana Brzozę z Częstochowy.

41) Na członka Komisji dla rzemiosła Rzeźni- 
czo-Wędliniarskiego przy Związku Izb Rzemieślni
czych powołano p. Stanisława Lorensa Wicepre
zesa Izby.

42) Postanowiono wypowiedzieć się za zatwier
dzeniem targów małych w Wolanowie pow. radom
skiego oraz za zatwierdzeniem regulaminu targowego 
bez zmian.

43) Upoważniono Biuro Izby do niehonorowa
nia zaświadczeń, wydawanych przez Związek Rze
mieślników R. P. Oddział w Częstochowie. Nadto 
postanowiono wystąpić do Związku Izb o spowo
dowanie zmiany nazwy centrali tego stowarzyszenia, 
a to ze względu na fakt istnienia na terenie całego 
Państwa Związków Rzemieślniczych — o innych 
celach. Istniejący stan rzeczy powoduje, że prze
ciętny rzemieślnik nie zawsze orjentuje się w sub
telności nazw organizacyj rzemieślniczych i dostaje 
się do organizacyj nie reprezentujących spraw sa
modzielnego rzemiosła.

45) Rozesłanie nowych statutów do Cechów 
wstrzymuje się do czasu ustalenia przez Urząd Wo
jewódzki odpowiedniej instrukcji dla władz I instancji, 
które przeprowadzają rejestrację nowych statutów. 
Nadto postanowiono zwrócić się do Urzędu Woje
wódzkiego z prośbą o polecenie władzom I instancji, 
aby o fakcie zarejestrowania statutu cechu zawia
damiały Izbę, jak również o składzie zarządów ce
chów. Postanowiono zwrócić się do Urzędu Woje
wódzkiego o zasięganie opinji Izby w wypadku 
organizowania nowego cechu.

Poza wyszczególnionemi sprawami na posie
dzeniu Zarządu rozpatrzono różne sprawy bieżące, 
objęte porządkiem dziennym.

Wyjaśnienie Min. Przem. i Handlu w sprawie 
zaliczenia do rzemiosła wyrobu pudełek.

Ministerstwo Przemysłę i Handlu wyjaśnia, że 
wyrób pudełek zdobionych materją lub skórą sta
nowi integralną część rzemiosła introligatorskiego, 
natomiast wyrób pudełek zwykłych tekturowych, 
szytych lub klejonych jest przemysłem wolnym 
i jako taki nie wymaga posiadania karty rzemieślni
czej na introligatorstwo, (ad p. 6 prot. Zarządu).

Wyjaśnienie Min. Przem. i Handlu w sprawie 
zaliczenia do rzemiosła wyrobu kątowników 

(winkli) i drzwiczek kuchennych.
Wydział Przemysłowy Urzędu Wojewódzkiego 

zawiadomił Izbę, że Min. Przem. i Handlu, zgodnie 
z opinją Izby Rzemieślniczej w Kielcach, wyjaśniło, 
że wyrób winkli i drzwiczek kuchennych należy 
do zakresu uprawnień rzemiosła ślusarskiego z racji 
podstawowych czynności (przecinania, wycinania, 
wiercenia, nitowania oraz składania-montowania), spo
tykanych przy wykonywaniu rzemiosła ślusarskiego, 
(ad. p. 7 prot. Zarządu).

Wyjaśnienie Urzędu Wojewódzkiego w sprawie 
wykonywania rzemiosła fotograficznego, (co 

ma zastosowanie i do innych rzemiosł).
Urząd Wojewódzki wyjaśnia, że karta rzemieśl

nicza jest uprawnieniem przemysłowem, wydanem 
na imię prowadząnego samoistnie warsztat rzemieśl
niczy, nie zaś zastępcy, który prowadzi przemysł 
na cudzy rachunek i w cudzem imieniu. Obowiązek 
wykazania się odpowiedniemi dowodami uzdolnienia 
zawodowego ciąży więc zarówno na zastępcy, jak 
i na zastąpionym, (ad. p. 9 prot. Zarządu).

Kredyty dla rzemiosła z B. G. K.
Na posiedzeniu Zarządu z dn. 3 i 4 b. m. po

stanowiono przyjąć do zatwierdzającej wiadomości 
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stanowisko zajęte przez Izbę w sprawie projekto
wanego przez Związek Spółdzielni Rolniczych w Kra
kowie rozprowadzania kredytów B. G. K. dla rze
miosła za pośrdednictwem spółdzielczych banków 
rzemieślniczych. Stanowisko Izby zostało podykto
wane koniecznością korzystania z sieci placówek 
kredytowych spółdzielczych w zakresie rozprowa
dzania kredytów dla rzemiosła ze względu na trud
ności, stawiane przez Związek Kas Komunalnych 
w odniesieniu do prowadzonej dotychczas akcji 
kredytowej dla rzemiosła przez Powiatowe Komu
nalne Kasy Oszczędności. W sprawie tej została 
również przeprowadzona koresponeencja ze Związ
kiem Izb Rzemieślniczych R. P. naświetlająca usto
sunkowanie się do akcji kredytowej komunalnych 
Kas Oszczędności w okręgu działalności Izby, 
(ad p. 12 prot. Zarządu).

W sprawie wymiaru zryczałtowanego podatku 
przemysłowego od obrotu na lata podatkowe 

1936 i 1937.

Związek Izb Rzemieśln. R. P. pismem z dn. 
9 lipca r. b. L. Pod 3/3/36 zawiadamia Izbę Rze
mieślniczą, że:

1) Wobec wydania przez Min. Skarbu osta
tecznych zarządzeń z dn, 28 marca i 4 maja r. b. 
L. DV. 3500/4/35 i 31895/4/35 — Ministerstwo nie 
zamierza obecnie wydać dodatkowego zarządzenia 
co do uchylania z urzędu wymiarów podatkowych 
w wypadkach pociągnięcia do zryczałtowanego po
datku przemysłowego od obrotu na lata podatkowe 
1936 i 1937 — pracowni rzemieślniczych — zwol
nionych od opłacania podatku przemysłowego od 
obrotu na mocy art. 8 pkt, 5 ustawy o podatku 
przemysłowym (pracownie i zajęcia rzemieślnicze, 
o ile są prowadzone przez właścicieli przy współ
udziale najwyżej jednego członka rodziny, lub jed
nej najemnej siły robotniczej).

2) Izby Rzemieślnicze, względnie Związki Rze
mieślnicze, są uprawnione do składania list płatników- 
rzemieślników, pokrzywdzonych wymiarem zryczałto
wanego podatku przemysłowego od obrotu na lata po
datkowe 1936 i 1937 — do właściwych Izb Skarbo
wych, które listy takie obowiązane są rozpatrzeć 
i rozstrzygnąć, a o wyniku zawiadomić zaintereso
wane organizacje. Uprawnienia do składania takich 
list wypływa z okólnika Ministerstwa Skarbu z dnia 
10 lutego 1936 r. L. DV. 36301/4/36. (Dz. Urz. Min. 
Skarbu z r. 1936 Nr. 4, poz. 140 i Wydawnictwo 
Związku Izb Rzemieślniczych R. P. z r. 1936 pod 
tytułem; „Najważniejsze podatki bezpośrednie” 
str. 67 — 69). (ad p. 32 prot. Zarządu).

Zarządzenie Starostwa Radomskiego w sprawie 
nielegalnego wykonywania rzemiosła.

Przy piśmie z dn. 19 VI r. b. Nr. P. H. 9 82 36 
Starostwo Grodzkie w Radomiu przesłało do wia
domości Izby Rzemieślniczej w Kielcach ogłoszenie, 
opublikowane przez Starostwo, treści następującej:

OGŁOSZENIE.

Wobec coraz powtarzających się wypadków 
powierzenia robót, związanych z budową i wykoń
czeniem domów, przebudową i odnawianiem miesz
kań i t. p. pracownikom niewykwalifikowanym za 
wykonanie przez siebie roboty na podstawie art. 
131, 142 i 144 rozporządzenia Prezydenta R. P. 
z dn. 7 czerwca 1927 r. o prawie przemysłowem 
(Dz. U. R. P. Nr. 53, yoz. 468) w brzmieniu ustawy 
z dn. 10.111.1934 r. (Dz. U- R. P. Nr. 40, poz. 350), 
powiadamiam, że prawo do samoistnego prowadze
nia robót wyżej wymienionych, a więc: murarskich, 
ciesielskich, zduńskich, malarskich, lakierniczych, 
stolarskich, ślusarskich, szklarskich, blacharskich i to
karskich posiadają wyłącznie rzemieślnicy wykwali
fikowani, posiadający karty rzemieślnicze na wyko
nywanie swego rzemiosła samoistnie i na własny 
rachunek. Rzemieślnicy nie posiadający kart rze
mieślniczych, w razie samoistnego wykonywania rze
miosła podlegają rygorom karnym z art. 126 cyto
wanego prawa przemysłowego, przewidującege ka
ry grzywny do 1000 zł. i aresztu do 14 dni.

Wobec powyższego wzywam właścicieli domów 
i mieszkań, oraz przedsiębiorstw budowlanych do 
zatrudnienia jedynie rzemieślników, posiadających 
karty rzemieślnicze. W razie stwierdzenia zatrudnie
nia rzemieślników nielegalnych, winni (pracodawcy) 
karani będą w myśl art. 45 rozporządzenia Prezy
denta R. P. z dn. 22.III.1928 r. o postępowaniu przy- 
musowem w administracji (Dz. U. R. P. Nr. 36, poz. 
342) grzywną do 1000 zł. lub aresztein do 5 dni.

O powyższem zarządzeniu powiadomione zo- 
stają organa Policji Państwowej, Zarząd Miejski 
w Radomiu; Izba Rzemieślnicza w Kielcach, oraz 
odpowiednie organa rzemieślnicze.

Starosta: (—) J. Tramecourt

W sprawie pobierania opłat przez Komisje 
Egzaminacyjne.

Izba tut. podaje do wiadomości zainteresowa
nych, iż pobieranie jakichkolwiek opłat przez Ko
misje Egzaminacyjne jest niedopuszczalne, bowiem 
kandydat opłacając taksę egzaminacyjną nie może 
być dodatkowo obciążony opłatami nieznajdującemi 
prawnego uzasadnienia (patrz „Biuletyn” Nr. 3 
z Posiedzenia Zarządu p. 2). (ad p. 21 prot. Żarz.).

Obowiązujące opłaty za druki i niektóre 
czynności Izb Rzemieślniczych.

W wykonaniu pkt. III okólnika Nr. PA.1V.7/16 
z dnia 24 lutego 1936 r. i po uzgodnieniu z izbami 
rzemieślniczemi i ich związkiem wysokości opłat za 
druki, używane w izbach rzemieślniczych, oraz opłat 
za korzystanie z urządzeń i świadczeń izb rzemieśl
niczych (dz. I § 4 dochodów zwyczajnych) — Mini
sterstwo Przemysłu i Handlu ustaliło następujące 
stawki opłat maksymalnych.

I. Druki (blankiety).
1. Legitymacja terminatorska 50 gr.
2. podanie do egzaminu czeladniczegobezpłatnie.
3. Zaświadczenie o ukończeniu nauki 30 gr.
4. Zaświadczenie o przebytym czasie nauki 15gr.
5. Zaświadczenie o przebytym czasie pracy 15 gr.
6. Świadectwo złożenia egzaminu czeladnicze

go bezpłatnie.
7. Książka czeladnicza (świadectwo czeladn.) 

1 zł. 50 gr.
8. Dyplom czeladniczy ozdobny 3 zł.
9. Duplikat świadectw (książek czeladniczych) 

5 złotych.
10. Podanie do egzaminu mistrzowskiego bez

płatnie.
11. Świadectwo złożenia egzaminu mistrzow

skiego bezpłatnie.
12. Dyplom mistrzowski ozdobny 5 zł.
13. Legitymacja na prawo kształcenia uczniów

1 zł. 50 gr.
14. Duplikat świadectw (legitymacyj) mistrzow

skich 10 zł.
11. Świadczenia.
1. Napisanie jakiegokolwiek podania do izby 

10 groszy.
2. Poświadczenie ksiąg handlowych 2 zł.
3. Poświadczenie o trudnieniu się rzemiosłem

2 zł.
4. Poświadczenie odpisu dokumentów (od 1 

dokum.) 50 gr.
5. Badanie charakteru przedsiębiorstwa (art. 

143 pr. przem.) 40 zł.
6. Zaświadczenie o ubieganiu się petenta o kartę 

rzem. bezpłatnie.
7. Potwierdzenie złożenia podania do egzaminu 

bezpłatnie.
8. Zaświadczenie stwierdzające konieczność wy

jazdu zagranicę 15 zł.
9. Zbadanie zaświadczeń o przebytej nauce 

bezpłatnie.

10. Zbadanie zaświadczeń o przebytej pracy 
bezpłatnie.

11. Zezwolenie na skrócenie czasu nauki (art. 
152 pr. przem.) bezpłatnie.

12. Opinjowanie podań o zezwoleniu przywo
zu 10 zł.

III. Poza wymienionemi opłatami żadne inne 
opłaty pobierane być nie mogą. Wolno natomiast 
izbie rzemieślniczej posiadać i po dowolnej cenie 
sprzedawać druki dla użytku wewnętrznego cechów 
(książki inwentarzowe, książki dochodów i wydat
ków, budżety, księgi rejestracyjne, terminatorów it.p.).

IV. Wymienione w pkt. I i II nin. okólnika 
opłaty odnoszą się do druków sprzedawanych i świad
czeń udzielonych po dniu 30 czerwca 1936 r.

V. Niniejszy okólnik nie narusza w niczem opłat 
maksymalnych, pobieranych za egzaminy czeladni
cze, mistrzowskie i kwalifikacyjne oraz za zaświad
czenia o posiadaniu praw nabytych lub warunków 
do uzyskania dyspensy.

Komisje egzaminacyjne mistrzowskie i czelad
nicze w Okręgu Izby Rzemieślniczej w Kielcach.

Na podstawie art. 3 p£t. 11 Rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 października 
1933 r. o izbach rzemieślniczych i ich związku (Dz. 
U. R. P. Nr. 85, poz. 638) oraz na mocy uchwały 
Zebrania Radców tut. Izby z dnia 30 marca r. b. 
Zarząd Izby uchwałą z dnia 4 sierpnia r. b. miano
wał członków Komisyj Egzaminacyjnych w składzie 
następującym:

Komisje Mistrzowskie i Czeladnicze. 

Częstochowa.

Mularstwo i sztukatorstwo.
Przewodniczący — Brzoza Jan, Częstochowa, ul. 

Kilińskiego 11.
Członkowie — Rachwał Franciszek, Gospodarek 

Konstanty, inż. Janicki Czesław, czeladnik — Pa- 
piński Jan.

Zduństwo i garncarstwo.
Przewodniczący — Letkowski Józef, Częstochowa, 

Raków, d. fabr. 12.
Członkowie — Mazur Tomasz, Jędrychowski Anto

ni, czeladnik — Krakowiak Franciszek.
Szklarstwo.

Przewodniczący — Musiał Adam, Częstochowa, 
Dąbrowskiego 47.

Członkowie — Wróbel Antoni, Kopiński Moszek.
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Malarstwo i lakiernictwo.
Przewodniczący — Bednarek Ignacy, Częstochowa, 

Jasnogórska 26.
Członkowie — Jagusiak Adam, Łuczek Kazimierz, 

Gelber Majer, czeladnik — Jeziorowski Marjan. 
Ciesielstwo.

Przewodniczący — Białek Piotr, Częstochowa, Ko
zia 18.

Członkowie — Moczygęba Józef, Liczko Aleksy, inż. 
Janicki Czesław, czeladnik — Mielczarek Daniel. 

Stolarstwo.
Przewodniczący — Musiał Adam, Częstochowa, 

Dąbrowskiego 47,
Członkowie — Jarzębiński Stefan, Małek Antoni, 

Hildebrandt Władysław, Sztybel Berek, czelad
nik — Szczypiór Stanisław.

Bednarstwo.
Przewodniczączy — Musiał Adam, Częstochowa, 

Dąbrowskiego 47.
Członkowie — Mielczarek Łukasz, Grochulski. 

Tapicerstwo.
Przewodniczący — Musiał Adam, Częstochowa, 

Dąbrowskiego 47.
Członkowie — Oziembło Roman, Sztajner Jakób. 

Kołodziejstwo.
Przewodniczący — Musiał Adam, Częstochowa, 

Dąbrowskiego 47.
Członowie — Szymula Ignacy, Barański Wincenty. 

Krawiectwo męskie i zawody pokrewne.
Przewodniczący — Małczyński Walenty, Częstocho

wa, Rynek Wieluński 35.
Członkowie — Rydz Wincenty, Bartnik Ludwik, 

Katz Samuel, czeladnik — Włochowicz Roman.
Krawiectwo damskie.

Przewodniczący — Małczyński Walenty, Częstocho
wa, Rynek Wieluński 35.

Członkowie — Kozłowska Marja, Grzmiączkówna 
Konstancja, czeladnik — Włochowicz Roman. 

Szczotkarstwo.
Przewodniczący — Musiał Adam, Częstochowa, 

Dąbrowskiego 47.
Członkowie — Sięga Józef, Szlezynger Paweł, Kauf

man Mordka Chemja.
Powrożnictwo.

Przewodniczący — Musiał Adam, Częstochowa, 
Dąbrowskiego 47.

Członkowie — Broniawski Henryk, Pytel Chaim. 
Blacharstwo.

Przewodniczący — Maślankiewicz Józef, Częstocho
wa, Dąbrowskiego 1.

Członkowie — Cech Jan, Frukacz Marjan, Gąsio- 
rowicz Szlama, czeladnik — Madys Roman.

Koîualstwo.
Przewodniczący — Rzykiecki Józef, Częstochowa, 

Warszawska 47.
Członkowie — Kurek Józef, Miłowski Michał, cze

ladnik — Krzyszkowski Józef.
Ślusarstwo.

Przewodniczący — Miszczak Kazimierz, Często
chowa, św. Kazimierza 3/5.

Członkowie — Kulik Józef, Bonk Stanisław, Got- 
lib Abram, czeladnik — Wolf Eugenjusz. 

Cukiernictwo.
Przewodniczący — Ignatowski Władysław, Często

chowa, Panny Marji 28.
Członkowie — Skrobich Józef, Kotowski Feliks, Te- 

nenbaum Abram, czeladnik — Trzeciakowski Bro
nisław.

Piekarstwo.
Przewodniczący — Makowski Eugenjusz, Często

chowa, ul. Bór Nr. 19.
Członkowie — Gryglewski Franciszek, Dąbrowski 

Roman, Mansdorf Dawid, czeladnik — Kubicki 
Wojciech.

Rzeżnictwo i wędliniarstwo.
Przewodniczący — Rajszys Bolesław, Częstochowa, 

Dąbrowskiego 42.
Członkowie — Wieczorek Stanisław, Maciałowicz 

Stanisław, Cieciura Icek, czeladnik—Olczyk Antoni. 
Szewstwo i cholewkarstwo.

Przewodniczący — Jasiński Ksawery, Częstochowa, 
Warszawska 57.

Członkowie—Dźwigalskijan, Chądzyński Mieczysław, 
Bergman Moszek, czeladnik — Pejkosz Piotr. 

Rymarstwo i siodlarstwo.
Przewodniczący — Piechocki Adam, Częstochowa, 

Aleja 31.
Członkowie — Jankowski Władysław, Piłatowicz 

Bolesław, czeladnik — Kępski Stanisław. 
Introligatorstwo.

Przewodniczący — Stawiarski Antoni, Częstochowa, 
ul. Wieluńska 26.

Członkowie — Wyleżałek Paweł, Lompę Michał 
czeladnik — Sobczyński Józef.

Fryzjerstwo, golarstwo i perukarstwo.
Przewodniczący — Skurczyński Stanisław, Często

chowa, Aleja 18.
Członkowie — Popczyk Piotr, Charciarek Józef, 

Goldberg Józef, czeladnik — Pawłowski Feliks.

Sosnowiec.
Mularstwo i sztukatorstwo.

Przewodniczący — Bednarek Jan, Sosnowiec, ul. 
Zgoda 3.

Członkowie —- Zając Edward, Siłuszek Feliks, Ję
drzejek Jan Karol, Woźniak Wincenty, inż. Cze- 
czott Witold, czeladnicy—Masłoń Franciszek, Kuc 
Stanisław.

Zduństwo i garncarstwo.
Przewodniczący: Rogulski Roman, Sosnowiec, No

wa 10 m. 15.
Członkowie — Pisała Jan, Witkowski Władysław, 

Blicharczyk Paweł, czeladnicy—Stroiński Włady
sław, Cala Teofil.

Malarstwo i lakiernictwo.
Przewodniczący — Wrzesiński Józef, Sosnowiec, 

Czysta 7 m. 9.
Członkowie — Pietraszek Franciszek, Mamełka 

Marcin, Cymberknopf Michał, czeladnik — Szkut
nik Józef.

Ciesielstwo.
Przewodniczący — Pniak Leopold, Sosnowiec, ul. 

Dobra 3 a.
Członkowie — Wieczorek Grzegorz, inż. Czeczott 

Witold, Lange Otto, czeladnik — Służałek Mateusz.
Stolarstwo i zawody pokrewne.

Przewodniczący — Skowroński Karol, Sosnowiec, 
Sielecka 12.

Członkowie — Nowiński Franciszek, Reszka Ignacy, 
Swierczyński Teofil, Banasik Piotr, Jakubowicz 
Hersz, Wygnański Mojżesz Józef, czeladnicy—Wi- 
tecki Stanisław, Zarębski Stanisław.

Krawiectwo i zawody pokrewne.
Przewodniczący — Kalabiński Wiktor, Sosnowiec, 

Kaliska 43.
Członkowie — Twardoch Juljan, Gawron Józef, Do

browolska Zofja, Kucharzówna Kryspina, Gold- 
sztajn Hersz Lipman, Szajer Szmul, Krauz Icek, 
Goldberg Szlama, Jaskierowicz Abram, Langer 
Josek, czeladnik — Nowak Leopold.

Blacharstwo i dekarstwo.
Przewodniczący — Kalisz Edward, Sosnowiec, Racła

wicka 5.
Członkowie — Lisiecki Jan, Wojtasik Roman Piotr, 

Wiślicki Abram Jakób, Zelmanowicz Abram, Pięk
ny Machel, czeladnik — Mańko Teodor.

Kowalstwo.
Przewodniczący — Wiśnicki Leon Karol, Sosnowie, 

ul. Florjańska 10.
Członkowie — Kubasik Wiktor, Gawroński Win

centy, Polniak Józef, czeladnik — Kaszuba Sta
nisław.

Ślusarstwo i zawody pokrewne.
Przewodniczący — Banasik Antoni, Sosnowiec, Sta- 

ropogońska 20.

Członkowie — Czajkowski Stanisław, Trzmiel Ro
man, Wizgacz Tadeusz, Rozencwajg Szmul Hersz, 
czeladnik — Kulisa Władysław.

Cukiernictwo i piernikarstwo.
Przewodniczący — Grobelny Walerjan, Sosnowiec, 

3 Maja 15.
Członkowie — Sozański Kazimierz, Wdowiak Feliks, 

Cukierman Mordka Hersz, Piekarski Chaim Berek, 
czeladnicy — Boratyński Józef i Sztajer Szulim. 

Piekarstwo.
Przewodniczący — Król Józef, Sosnowiec, Mała

chowskiego 6.
Członkowie — Domagała Stefan, Werner Jan, Ham

burger Chaim, czeladnik — Lisowski Aleksander, 
Szpigler Hersz Majer.

Rzeżnictwo i wędliniarstwo.
Przewodniczący — Piasecki Jan, Sosnowiec, Naru

towicza 19.
Członkowie — Piga Wacław, Konieczny Bronisław, 

Iwański Stefan, Sołdyn Ajzyk, Ujazd Noech, Frajnd 
Szlama, czeladnik — Szyszka Wiktor.

Rymarstwo, siodlarstwo i tapicerstwo.
Przewodniczący — Ratajski Bolesław, Sosnowiec, 

Nowa 14,
Członkowie — Lisik Franciszek, Tomczyk Piotr, 

Fajgenblatt Icek, Blacharz Abram Aba, czeladni
cy — Dobrogowski Józef, Tyfel Juljan.

Szewstwo i cholewkartwo.
Przewodniczący — Dworakowski Adolf, Sosnowiec, 

Narutowicza 11.
Członkowie — Zwolski Michał, Niziński Jan, Wrześ

niewski Marjan, Cybulski Stanisław, Kilsztok Da
niel, Kawoń Jakób Icek, Scyzoryk Izrael Mordka, 
Łazenga Chaskiel, czeladnicy—Janik Mieczysław, 
Klimek Józef, Nusymowicz Abram Alter.

Fryzjerstwo, golarstwo i perukarstwo.
Przewodniczący — Bonczek Wojciech, Sosnowiec, 

Narutowicza 34.
Członkowie — Tyński Wacław, Doros Władysław, 

Sauczek Kazimierz, Herszkowicz Moszek, Fer- 
sztenfeld Abram Josek, czeladnik — Borkowski 
Wirgiljusz.

Radom.
Mularstwo i sztukatorstwo.

Przewodniczący: Różański Michał, Radom, ul. Pie- 
rackiego 19.

Członkowie: Jaśkiewicz Franciszek, Swinarski Lud
wik, inż. arch. Soczyński Antoni, czeladnik — Sa- 
lomoński Antoni.

Zduństwo.
Przewodniczący: Kozłowski Franciszek, Radom, ul. 

Szpitalna 9.
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Członkowie: Korupczyński Wacław, Matyjaśkiewicz 
Maksymiljan, czeladnik — Zawisza Stanisław. 

Malarstwo.
Przewodniczący: Ojrowski Stanisław, Radom, ul, 

Trawna 3.
Członkowie: Książek Jan, Socha Andrzej, Goldberg 

Icek, czeladnik — Eljasz Jan.
Ciesielstwo.

Przewodniczący: Neuman Józef, Radom, ul. Kozie- 
nicka 40.

Członkowie: Jaske Piotr, Pogodziński Wojciech, inż. 
arch. Soczyński Antoni, czeladnik—Jakubiak Stefan. 

Kołodziej s two.
Przewodniczący: Ciecierski Piotr, Radom, ul. Mal

czewskiego 11.
Członkowie: Małeczek Władysław, Kołodziej Michał,*

czeladnik — Wojtowicz Michał: 
Stolarstwo.

Przewodniczący: Skroński Michał, Radom, ul. Sło
wackiego 39.

Członkowie: Laskowski Stefan, Podrygałło Józef, 
Dyzenhaus Szymon, czeladnik — Smerda Tymo
teusz.

Krawiectwo męskie i zawody pokrewne.
Przewodniczący: Niemirski Władysław, Radom, ul. 

Traugutta 47.
Członkowie: Szymański Antoni, Stępniewski Jan, 

Rubinsztajn Mojżesz, czeladnik — Szerling Fran
ciszek.

Krawiectwo damskie.
Przewodniczący: Niemirski Władysław, Radom, ul. 

Traugutta 47.
Członkowie: Balcerowa Leokadja, Papierska Janina, 

Sznajder Izaak, czeladnik — Winnicka Janina. 
Powrożnictwo.

Przewodniczący: Kriiger Karol, Radom, ul. Żerom
skiego 16.

Członkowie: Kaczor Stanisław, Mrówczyński Henryk, 
czeladnik — Maśliński Franciszek.

Blacharstwo.
Przewodniczący: Pazdon Jan, Radom, ul. Żerom

skiego 17.
Członkowie: Czajka Jan, Flejszer Albert, Ajdelbaum 

Szmul, czeladnik — Chmielewski Edward. 
Kowalstwo.

Przewodniczący: Nakonieczny Karol, Radom, ul. 
Traugutta 39.

Członkowie: Nowocień Władysław, Urbański Ignacy, 
czeladnik — Jeżmański Władysław.

Ślusarstwo.
Przewodniczący: Gałęzowski Józef, Radom, ul. Że

romskiego 57.

Członkowie: Zieliński Aleksander, Pracki Antoni 
Władysław, Feldman Izrael, czeladnik — Kosow
ski Jan.

Cukiernictwo.
Przewodniczący: Przybytniewski Bolesław, Radom, 

3 maja 1.
Członkowie: Wolański Tomasz, Iwanowski Mieczy

sław, Zylbersztrum Icek, czeladnik — Gomułka 
Józef.

Piekarstwo.
Przewodniczący: Wójcik Franciszek, Radom, Żerom

skiego 29.
Członkowie: Grzędowicz Stanisław, Fogiel Włady

sław, Pomeranc Nuchym, czeladnik — Zak Józef.
Rzeżnictwo i wędliniarstwo.

Przewodniczący: Peters Teodor, Radom, Rynek 14. 
Członkowie: Jastrzębski Józef, Kotarski Aleksander, 

Gniewek Jan, Rutman Chaim Szlama, czeladnik 
— Wasilewski Kazimierz.

Rymarstwo. siodlarstwo i tapicerstwo.
Przewodniczący: Jurkowski Antoni, Radom, Żerom

skiego 15.
Członkowie: Górnik Marceli, Siara Wacław, Blat 

Szlama.
Szewsko.

Przewodniczący: Winczewski Jan, Radom, Słowac
kiego 16.

Członkowie: Gogacz Józef, Jemiołowski Kazimierz, 
Jamer Abram, czeladnik — Frączek Jan.

Cholewkarstwo.
Przewodniczący: Winczewski Jan, Radom, Słowac

kiego 16.
Członkowie: Chmielewski Antoni, Jemiołowski Ka

zimierz, Frydman Szlama, czeladnik — Frączek Jan.
Garbarstwo.

Przewodniczący: Papiewski Błażej, Radom, Szwar- 
likowska 22.

Członkowie: Rejmer Wacław, Piekarski Jan, czelad
nik — Pracki Henryk.

Fotografowanie.
Przewodniczący: Sybilski Stanisław, Radom, Żerom

skiego 51.
Członkowie: Gaweł Józef, Müller Ludwik, Buszacki 

Szyja, czeladnik — Pośpieszynski Zbigniew.
Fryzjerstwo, golarstwo i perukarstwo.

Przewodniczący: Staniszewski Stefan, Radom, Sło
wackiego 10.

Członkowie: Pragnący Jan, Zubrzycki Roman, Haj- 
denberg Mieczysław, czeladnik — Rudzki Sta
nisław.

Kielce.

Mularstwo i sztukatorstwo.
Przewodniczący — Grimm Leopold, Kielce, Lipowa 5. 
Członkowie — inż. Kuszewski Leon, Grzela Walery.

Kamieniarstwo.
Przewodniczący — Braur Feliks — Kielce, 3 Maja 9a. 
Członkowie — inż. Kuszewski Leon, Łataś Władysław. 

Malarstwo i lakiernictwo.
Przewodniczący—Kunowski Stanisł.—Kielce, Złota4. 
Członkowie — Eubich Józef, Bruk Szlama, czelad

nik — Florczyk Antoni.
Ciesielstwo.

Przewodniczący — Guz Jan — Kielce, Zagórska 2. 
Członkowie — inż. Kuszewski Leon, Sarnot Józef, 

Smolarczyk Władysław.
Stolarstwo i zawody pokrewne.

Przewodniczący — Śmieciński Leon, Kielce, Skła
dowa Nr. 7.

Członkowie — Długosz Roman, Hetman Lucjusz, 
Zunszajn Hersz Majer, czeladnik—Bień Kazimierz.

Krawiectwo męskie i zawody pokrewne.
Przewodniczący — Rzewuski Władysław, 

Pierackiego 21.
Członkowie — Kita Jan, Wolnicki Stefan, 

berg Natan, czeladnik — Fatalski Józef.
Krawiectwo damskie.

Przewodniczący — Kurowski Kazimierz, 
Sienkiewicza 43.

Członkowie — Czwartosz Stanisław, Szurkawska 
Marja, Hefter Icek Dawid, czeladnik — Kumor Jan. 

Blacharstwo.
Przewodniczący — Szymankiewicz Teofil, Kielce, 

Bodzentyńska 40.
Członkowie — Kluźniak Jan, Wiśniewski Stanisław, 

Szydłowski Szmul.
Kowalstwo i zawody pokrewne.

Przewodniczący — Sutowicz Andrzej, Kielce, Piotr
kowska 62.

Członkowie — Zajder Kazimierz, Burak Kazimierz, 
Kwiecień Antoni, czeladnik — Papis Antoni.

Ślusarstwo i zawody pokrewne (mistrzowska)^ 
Przewodniczący — Czerwieniec Aleksander, Kielce, 

ul. Warszawska Nr. 3.
Członkowie — Kluźniak Jan, Jakubowski Ludwik, 

Rechcman Moszek.
Ślusarstwo i zawody pokrewne (czeladnicza'). 

Przewodniczący — Kluźniak Jan Wacław, Kielce, 
Bodzentyńska 37.

Członkowie — Jakubowski Ludwik, Rechcman Mo
szek, czeladnik — Trella Antoni.

Kielce,

Kónigs-

Kielce,

Zegarmistrzostwo, jubilerstwo i pozłotnictwo.
Przewodniczący — Konecki Józef, Kielce, Sienkie

wicza 17.
Członkowie — Haslingier Karol, Szubert Franciszek, 

Zajączkowski Icek, Zakowski Teofil.
Piekarstwo.

Przewodniczący — Brydacki Józef, Kielce, Hipo
teczna 2.

Członkowie — Ziemnicki Adolf, Rajch Edward, 
Grysman Berek, czeladnik — Bączkowski Jan.

Rzeżnictwo i wędliniarstwo.
Przewodniczący — Rudczyński Michał, Kielce, Piotr

kowska 56.
Członkowie — Urbański Stanisław, Pakosiński Fran

ciszek, Nusynowicz Szmul, czeladnik t- Bednar
ski Franciszek.

Szewstwo i cholewkarstwo. ’
Przewodniczący — Kacperek Andrzej, Kielce, Lesz

czyńska 14.
Członkowie — Michalski Henryk, Pobocha Jan, Laks 

Boruch, czeladnik — Justyniarski Mieczysław.
Fryzjerstwo, golarstwo i perukarstwo.

Przewodniczący — Strzębalski Leon, Kielce, Sien
kiewicza 45.

Członkowie — Lubczyński Piotr, Wnękowski. Jul- 
jusz, Lederman Abram.Ajzyk, czeladnik—Aleksy 
Józef.

Miechów.

Mularstwo, sztukatorstwo i zduństwo.
Przewodniczący — Zdechlik Piotr, Miechów, Łuka

sińskiego 6.
Członkowie — Massalski Piotr, Pierzchała Leonard, 

Chodnikiewicz Tomasz, czeladnik—Bała Jan. 
Malarstwo i lakiernictwo.

Przewodniczący — Rzemieniec Jan, Miechów, Plac 
Kościuszki 1.

Członkowie — Tabor Michał, Blum Jeremjasz, Minc 
Tobjasz, czeladnik — Niklewicz Stanisław. 

Ciesielstwo.
Przewodniczący — Synduła Paweł, Miechów, Sien

kiewicza 19.
Członkowie — Sciański Mateusz, Massalski Piotr, 

Kubrak Stanisław, czeladnik — Nowak Józef. 
Stolarstwo i zawody pokrewne.

Przewodniczący — Podsiadło Stanisław, Miechów, 
Słowackiego 16.

Członkowie — Kozłowski Wincenty, Boszenberg 
Feliks, Frenkiel Berek, czeladnik — Nowacki Adolf. 

Krawiectwo i zawody pokrewne.
Przewodniczący — Szafarski Ludwik, Miechów, 

Rynek 17.
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Członkowie — Pędracki Stanisław, Cieślik Feliks, 
Kudrówna Stanisława, Getler Zołma, czeladnik — 
Grotkowski Henryk

Ślusarstwo i zawody pokrewne.
Przewodniczący — Gawęcki Michał, Miechów, Ra

cławicka 18.
Członkowie — Zdankiewicz Józef, Kański Józef, cze

ladnik — Skrzypczyk Kazimierz.
Piekarstwo i cukiernictwo.

Przewodniczący — Szczeciński Jan, Miechów, Mic
kiewicza 6.

Członkowie — Zieliński Piotr, Cisłowski Zygmunt, 
Wlazło Jan, Poskwitowski Dawid.

Rzeźnictwo i wędliniarstwo.
Przewodniczący — Trzaskowski Franciszek, Mie

chów, Janów 5.
Członkowie — Spiechowicz Andrzej, Olkusznik Ste

fan, czeladnik — Kowalski Kazimierz.
Rymarstwo, siodlarstwo i tapicetstwo.

Przewodniczący — Kański Tomasz, Miechów, ul. 
Kilińskiego.

Członkowie — Wilczyński Piotr, Łysek Franciszek, 
czeladnik — Łazarz Stanisław.

Szewstwo i cholewkarstwo.
Przewodniczący — Kozłowski Józef, Miechów, Sło

wackiego 5.
Członkowie — Katarzyński Maksymiljan, Marcinek 

Wojciech, Edelist Herszel, czeladnik — Zdankie
wicz Antoni.

Fryzjerstwo, golarstwo i perukarstwo.
Przewodniczący — Zdechlik Jan, Miechów, Racła

wicka 3.
Członkowie — Kantorowicz Piotr, Kazimierczyk 

Władysław, Miodek Jan, Dancygier Fajwel.

Komisje Czeladnicze.
Olkusz.

Ślusarstwo i zawody pokrewne.
Przewodniczący — Piotrowski Wincenty., Olkusz, 

ul. Skwer 3.
Członkowie—Jarno Jan Zenon, czeladnik—Schmidt 

Juljan.
Ostrowiec.

Stolarstwo i zawody pokrewne.
Przewodniczący — Surowiecki Konstanty, Ostrowiec, 

Kilińskiego 8.
Członkowie — Szlosser Stanisław, Majchrzyk Józef, 

Ślusarstwo i zawody pokrewne.
Przewodniczący — Szczęśniak Michał, Ostrowiec, 

ul. Staszyca 4.
Członkowie — Gawełek Antoni, Fordon Roch, Bie

lecki Stanisław, czeladnik — Kędzierski Marjan.

Rzeźnictwo i wędliniarstwo.
Przewodniczący — Kostucha Franciszek, Ostrowiec, 

Kościelna 3.
Członkowie — Chrząszczewski Józef, czeladnik — 

Wroński Wiktor.
Szewstwo i cholewkarstwo.

Przewodniczący — Kaczmarski Franciszek, Ostrowiec, 
Iłżecka 2.

Członkowie — Piotrowicz Stanisław, Ratajewicz 
Jan, czeladnik — Kwapisz Marjan.

Zawiercie.
Stolarstwo i zawody pokrewne.

Przewodniczący — Góralczyk Franciszek, Zawier
cie, ul. Górnośląska 45.

Członkowie — inż. Guzera Marjan, czeladnik — Na- 
gowski Alfons.

Krawiectwo i zawody pokrewne.
Przewodniczący — Kuczabiński Błażej, Poręba k/Za— 

wiercia.
Członkowie — Wnuk Jan, Żarnowiecki Stefan.

Ślusarstwo i zawody pokrewne.
Przewodniczący — Gruszczyński Jan, Zawiercie, Po

morska 16.
Członkowie — Górecki Leopold, czeladnik — Wo

sik Władysław.
Rzeźnictwo i wędliniarstwo.

Przewodniczący — Piekarski Tomasz, Zawiercie, ul. 
11 Listopada 21.

Członkowie — Wójcik Tomasz, Tolloch Józef.

Zarząd Izby Rzemieślniczej w Kielcach odwo
łuje niniejszem wszystkie dotychczas przez Izbę 
powołane komisje egzaminacyjne mistrzowskie i cze
ladnicze.

Konferencja Samorządu Gospodarczego 
Województwa Kieleckiego.

Druga z kolei Konferencja Samorządu Gospo
darczego Wojew. Kieleckiego odbyła się w dniu 
5 sierpnia r. b. w Izbie Przemysłowo - Handlowej 
w Sosnowcu przy udziale P. P. Prezesa Kiel. Izby 

, Rolniczej posła T. Kozłowskiego, radcy Izby Rze
mieślniczej Kiel. Feliksa Siłuszkaoraz P.P. Dyr. K. Ga
domskiego, Dyr. Śląskiego i Dyr. G. Axentowicza, 
Dr. Brauna, Kierownika Expozytury Sosnowieckiej 
Izby P. H. w Radomiu, P. Dedo i Naczelnika Wydz. 
Ekonomicznego w Kiel. Izbie Roln. p. W. Micha
łowskiego.

Przedmiotem obrad były sprawy dot. współ
pracy trzech działów samorządu gospodarczego 
w zakresie handlu zagranicznego, kredytów expor- 

towych kontyngentów wywozowych do Niemiec 
i t. p. Nadto w związku z programem prac Okrę
gowej Komisji Targowiskowej przeprowadzono wstęp
ną dyskusję nad sprawą organizacji handlu rynku 
mięsnego. Sprawa ta będzie przedmiotem osobnego 
zebrania w dniu 27.VIII r. b., które odbędzie się 
w lokalu Izby Rolniczej w Kielcach i w którem 
wezmą udział rzeczoznawcy wyznaczeni przez Sa
morząd Gospodarczy Wojew. Kieleckiego.

W toku obrad konferencji uzgodniono opinję 
odnośnie projektowanych statutów Zrzeszenia Przem. 
i Handlu Zbiorowo Mącznego woj. Kieleckiego 
i Związku wytwórców obuwia wojew. kieleckiego.

W końcu przedyskutowano sprawę zatrudnie
nia młodocianych w przemyśle oraz ustalono, że 
następną konferencję zwoła Izba Rzemieślnicza w 
Kielcach. Należy podkreślić, że druga skolei kon
ferencja Samorządu Gospodarczego woj. kieleckiego 
w pełni potwierdziła celowość nawiązanej współpracy 
pozwalającej nietylko na wymianę poglądów w za
kresie ważkich zagadnień gospodarczych, ałe rów
nież na uzgodnienie opinji w atmosferze wzajemnego 
zrozumienia dla interesów poszczególnych, reprezen
towanych przez Izby, działów życia gospodarczego 
Wojew. Kieleckiego.

W konferencji przewodniczył zgodnie z zasa
dami współpracy, przyjętemi przez Izby Gosp. Woj. 
Kiel., Prezes Izby Przem.-Handl. w Sosnowcu Poseł 
Zygmunt Sowiński—jako przedstawiciel Izby, orga
nizującej konferencję.

Wykładnia przepisów
prawa przemysłowego.

Związek Izb Rzemieślniczych R. P. podaje do 
wiadomości Izby odpis okólnika Nr. 21 Min. Przem. 
i Handlu z dn. 8 lipca 1935 r. przesłanego Związ
kowi Izb do wiadomości w dniu 16 czerwca 1936 r. 
zawierający wykładnię przepisów prawa przemy
słowego, a mianowicie:

I. „Rozpoczęcie prowadzenia przemysłu rze
mieślniczego (art. 144) jest uzależnione od uprzed
niego uzyskania karty rzemieślniczej”. Uruchomie
nie przedsiębiorstwa rzemieślniczego bez karty rze
mieślniczej pociąga za sobą sankcje karne z art. 126 
prawa orzemysłowego za naruszenie art. 144, oraz 
postanowienie art. 140 (wstrzymanie dalszego pro
wadzenia przedsiębiorstwa bez uprawnienia).

II. W zgłoszeniu przemysłu ze stałą siedzibą 
należy podać miejsce prowadzenia przemysłu (sie
dzibę, lokal), nie można przeto wydać karty rze
mieślniczej osobie, która nie wskazuje stałej sie
dziby przedsiębiorstwa (art. 7 ust. 2).

III. Osobie, która wykazuje posiadanie uzdol
nienia zawodowego w rzemiośle (prawa nabyte, lub 
egzamin czeladniczy, mistrzowski), która jednak ma 
zamiar wykonywać to rzemiosło w zakładzie prze
mysłowym, wymagającym według art. 14 uprzed
niego zatwierdzenia projektu (jeżeli zakład przemy
słowy będzie używał napędu mechanicznego, zagra
żał bezpieczeństwu, lub narażał na szkody i uciąż
liwości spowodu hałasu, wyziewów i t. p.) — wstrzy
muje się wydanie karty rzemieślniczej do czasu otrzy
mania przez petenta zezwolenia na urządzenie zakładu.

IV. (Ust. IV okólnika został uchylony przez 
pkt. 7 okólnika Min. Przem. i Handlu Nr. 15 z dn. 
4 czerwca 1936 r.; okólnik, o którym mowa został 
w całości wydrukowany poniżej).

Nowela z dnia 10 marca 1934 r. wprowadziła 
osobny rejestr uprawnień przemysłowych dla prze
mysłów rzemieślniczych. Wobec tego potwierdzenia 
zgłoszenia przemysłu rzemieślniczego mają być wpi
sane do rejestru przepisanego w art. 136 ust. I 
pkt. 4 prawa przemysłowego (Władze przemysłowe 
I instancji prowadzą rejestr uprawnień dla prze
mysłów rzemieślniczych).

V. (Ustęp ten dotyczy cechów oraz zatwier
dzenia statutów, co zostanie przez Izbę obszerniej 
potraktowane w związku z wprowadzeniem nowych 
satutów).
Okólnik Min. Przem. i Handlu Nr. 15 z dn. 4 czerwca 

1936 r. (Nr. P. R. II. 1 11).
. Art. 7 prawa przemysłowego w ustępie ostat

nim postanawia, że przy zgłaszaniu rozpoczęcia 
prowadzenia rzemiosła prócz przepisów, zawartych 
w ustępach poprzednich, mają nadto zastosowanie 
postanowienia art. 144 i 147.

Przepis powyższy należy rozumieć w sposób 
następujący:

1) kto zamierza rozpocząć prowadzenie rze
miosła, winien uprzednio (art. 144) zgłosić się o wy
danie mu uprawnienia przemysłowego do władzy 
przemysłowej I instancji, która bez zwłoki, a w każ
dym razie nie później niż w ciągu 30 dni, licząc 
od dnia zgłoszenia wniosku (art. 7 i 147 ust. 1), 
wyda petentowi te uprawnie w formie karty rze
mieślniczej, jeśli temu nie sprzeciwiają się przepisy 
prawa przemysłowego co do ograniczeń prowadze
nia przemysłu, oraz jeśli petent wykaże się przed 
tą władzą posiadaniem zawodowego uzdolnienia do 
prowadzenia rzemiosła po myśli art. 145 lub 146,

2) wydanie karty rzemieślniczej należy wstrzy
mać do czasu przedłożenia decyzji właściwej wła
dzy przemysłowej, zatwierdzającego projekt urzą
dzenia zakładu przemysłowego, jeśli rzemiosło ma 
być prowadzone w zakładzie, którego urządzenie wy
maga w myśl arb 14zatwierdzenia projektu urządzenia.

Zasada wyrażona w ustępie poprzednim nie 
ma zastosowania do zakładów, prowadzonych na 
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podstawie praw nabytych, chyba, że istniejący za
kład podlegał obowiązkowi zatwierdzenia projektu 
urządzenia w/g przepisów obowiązujących przed 
wejściem w życie prawa, a obowiązku tego nie 
dopełniono.

3) Przy zgłaszaniu się o wydanie karty rze
mieślniczej mają odpowiednie zastosowania posta
nowienia ustępu 2, 3 i 4 art. 7 przy uwzględnieniu 
postanowień art. 5 i 38 oraz wynikających z nich 
końsekwencyj.

4) postanowienie art. 147 ust. 1, dotyczące za
bronienia .dalszego” prowadzenia rzemiosła ma za
stosowanie do tych osób, które rozpocząwszy pro
wadzenie rzemiosła przed dniem wejścia w życie 
art. 144 w obecnem brzmieniu (t. j. przed dniem 
16 sierpnia 1934 r.) nie posiadają dotychczas kart 
rzemieślniczych i ubiegają się o nie. Przy wydawa
niu kart rzemieślniczych w takich wypadkach mają 
odpowiednie zastosowanie wytyczne, wyrażone w ust. 
poprzednich nin. okólnika.

W odniesieniu do osób, które wbrew wyraź
nemu postanowieniu art. 144 rozpoczęły prowadze
nie rzemiosła po dniu 16 sierpnia 1934 r. bez karty 
rzemieślniczej, stosuje się postanowienie karne z art. 
126 i ew. środki zabezpieczające z art. 140 bez wy
dawania w trybie art. 147 ust. 1 decyzji zabraniają
cej .dalszego” prowadzenia rzemiosła.

5) Karta rzemieślnicza jest jednocześnie po
twierdzeniem zgłoszenia prowadzenia rzemiosła 
i aktem władzy, stwierdzającym posiadanie przez 
przemysłowca uzdolnienia zawodowego do samo
istnego prowadzenia rzemiosła.

Z tego wynika, źe przy przenoszeniu siedziby 
przemysłowej do uzyskania nowej karty rzemieślni
czej wystarcza przedłożenie posiadanej poprzednio 
karty, zamiast dowodów uzdolnienia zawodowego, 
wymienionego w art. 145 i 146.

6) Rozpoczęcie prowadzenia rzemiosła po uzy
skaniu karty rzemieślniczej nie wymaga osobnego 
zgłoszenia.

7) Uchyla się wszelkie dotychczasowe wyjaś
nienia Ministerstwa Przemysłu i Handlu niezgodne 
z powyższem, a w szczególności ust. IV okólnika 
Nr. 21 z dn. 8 lipca 1935 r. Nr. PA. 111.1/30.

Wydawanie kart rzemieślniczych przy zastosowaniu 
art. 146 pr. przem. (okólnik M. P. i H. Nr. 35 z dn.

22 czerwca 1936 r. Nr. P. R. II.1/9).

Ministerstwo Przemysłu i Handlu wyjaśnia, że 
osoby ubiegające się o karty rzemieślnicze w dro
dze dyspensy (art. 146 prawa przemysłowego), mo
gą w jednem podaniu łączyć prośbę o udzielenie 
dyspensy z prośbą o wydanie karty rzemieślniczej. 
Podanie takie w myśl art. 148 ust. 1 ustawy o opła
tach stemplowych podlega jednokrotnej opłacie stem

plowej w wysokości podanej w art. 145 powołanej 
ustawy (t. j. zasadnicza opłata 5 zł. i od następne
go załącznika po 50 gr.).

Wyjaśnienie w sprawie art. 145 ust. 4 prawa prze
mysłowego (okólnik M. P. i H. Nr. 43 z d. 25 czerw

ca 1936 r. Nr. P. R. 11.1/23.

Art. 145 ust. 4 prawa przemysłowego posta
nawia, że prawa do wykonywania rzemiosł w za
kresie robót budowlanych, wyszczególnionych w art. 
333 i 334 prawa budowlanego nabyte przez budow
niczych (techników budowlanych), pozostają w mo
cy w dotychczasowym zakresie. Ministerstwo Prze
mysłu i Handlu wyjaśnia, że na mocy tego przepisu 
prawa nabyte do prowadzenia rzemiosł mularskiego 
i ciesielskiego w wymienionym zakresie posiadają 
w szczególności.-

1) osoby, które w byłym zaborze pruskim uzy
skały prawo używania tytułu budowniczego (Bau- 
meister) (Baugewerkmeister) zgodnie z przepisami 
niemieckiej ustawy przemysłowej, 2) osoby, które 
uzyskały w b. zaborze austryjackim koncesję w za
kresie § 2 ustawy z dnia 26 grudnia 1893 r. o urzą
dzeniu tych rodzajów przemysłu budowlanego, które 
wymagają konsensu (Dz. u. p. austr. Nr. 193), 3) 
inżynierowie którzy na terenie b. zaboru austryjac- 
kiego uzyskali uprawnienie inżyniera cywilnego dla 
architektury i budownictwa lądowego na podstawie 
przepisów rozporządzenia Min. Robót Publicznych 
w porozumieniu z innymi ministrami z dnia 7 maja 
1913 r. (Dz. u. p. austr. Nr. 77) z uwzględnieniem 
postanowień § 14 tego roźporządzenia a z pośród 
techników prywatnych autoryzowanych na zasadzie 
Ministerstwa Stanu z dnia 11 grudnia 1860, 1.36413 
i Ministerstwa Spraw Wewnętrznych z dnia 8 listo
pada 1886, 1.8152, mają w przyszłości inżynierowie 
architekci używać tytułu inżynierów cywilnych dla 
architektury i budownictwa iądowego, 4) inżyniero
wie architekci, którzy ukończyli odpowiednie wyż
sze zakłady naukowe rosyjskie przed dniem 1 listo
pada 1918 r., 5) inżynierowie, nie wymienieni w ustę
pach poprzednich, posiadający wyższe wykształce
nie techniczne, zakończone przepisanemi egzamina
mi, nabyte w jednej z polskich państwowych poli
technik, na wydziałach architektonicznym, inżynierji 
lądowej lub wodnej, z wyjątkiem sekcji melioracyj
nej, albo na odpowiadających im wydziałach uczel
ni zagranicznych, o ile przed dniem 16 sierpnia 
1934 r. prowadzili przedsiębiarstwo budowlane lub 
trudnili się prowadzeniem robót z zakresu rzemiosł 
mularskiego i ciesielskiego, 6) absolwenci szkół tech
nicznych (budowlanych), którzy przed dniem 16 
grudnia 1927 r. prowadzili zgodnie z obowiązujące- 
mi przepisami przedsiębiorstwa budowlane, 7) absol
wenci szkół technicznych (budowlanych), wymienio

nych w ust. II w pktach 1 — 7 § 1 rozporządzenia 
Ministra Przemysłu i Handlu z dnia 14 grudnia 1927 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 118, poz. 1014), którzy przed dniem 
16 sierpnia 1934 r. uzyskali kwalifikacje, uznane po- 
wołanem rozporządzeniem za dowód uzdolnienia za
wodowego do samoistnego prowadzenia rzemiosła 
mularskiego lub ciesielskiego, 8) absolwenci szkół 
technicznych (budowlanych), o których mowa w ustę
pie poprzednim, lub innych szkół, o ile uzyskali ty
tuł budowniczego po myśli ust. 4 art. 364 prawa bu
dowlanego i prowadzili przedsiębiorstwo budowlane 
przed dniem 16 sierpnia 1934 r.

W sprawie rzemiosła fotograficznego.

Izba Rzemieślnicza w Kielcach otrzymała pismo 
z dn. 28/VII r. b. Związku Izb Rzem. treści nastę
pującej:

W związku z wnioskiem Izby Przemysłowo- 
Handlowej w Poznaniu, która w dniu 18 listopada 
1935 r. wystąpiła do Związku Izb Przemysłowo- 
Handlowych o skreślenie zawodu fotograficznego 
z listy rzemiosł i zaliczenie go do przemysłu wol
nego, Związek Izb Rzemieślniczych otrzymuje z róż
nych województw rezolucje cechów fotografów, pro
testujących przeciwko powyższemu i uzasadniają
cych potrzebę pozostawienia fotografowania w licz
bie rzemiosł tak ze względów natury zawodowej 
jak i gospodarczej.

W omawianej sprawie Związek Izb Rzemieśl
niczych zauważa co następuje.

Wobec wiadomości prasowych oraz informa- 
cyj, nadesłanych przez Izbę Rzemieślniczą w Po
znaniu o powyższym wniosku Izby Przemysłowo- 
Handlowej w Poznaniu, Związek Izb Rzemieślniczych 
zwrócił się pismem z dn. 28 lutego 1936 r. L. Pr. 
1/2/36-K. 310 do Związku Izb Przemysłowo-Handlo
wych o poinformowanie, czy tenże Związek zgłosił 
w Ministerstwie Przemysłu i Handlu wniosek o skre
ślenie fotografowania z listy rzemiosł. W odpowie
dzi Związek Izb Przemysłowo-Handlowych zakomu
nikował, „że sprawa skreślenia fotografowania z listy 
rzemiosł jest obecnie opracowywana przez Związek 
Izb, przyczem zreferowanie tej sprawy zostało po
wierzone Izbie Przemysłowo-Handlowej w Pozna
niu”. Ponadto Związek Izb Przemysłowo-Handlo
wych zawiadomił, iż nie omieszka poinformować 
Związku Izb Rzemieślniczych o sposobie załatwienia 
sprawy, jednakże do chwili obecnej Związek Izb 
Przemysłowo-Handlowych powyższych informacyj 
nie nadesłał.

Wobec tego, że wystąpienie Izby Przemysło
wo-Handlowej w Poznaniu spowodowane było od
mowną decyzją Ministerstwa Przemysłu i Handlu 
w sprawie rewizji okólnika ministerjalnego z dnia 
4 lipca 1830 r. Nr. PA. 2137, a mianowicie Minister

stwo Przemysłu i Handlu w piśmie z dn. 25 sierp
nia 1935 r. L. PA. III. 1/100 do Związku Izb Prze
mysłowo-Handlowych oświadczyło, że nie znajduje 
podstaw do zmiany powołanego okólnika, który 
orzeka, że przedsiębiorstwa sprzedaży artykułów 
fotograficznych przekraczają zakres swoich upraw
nień, wykonując bez posiadania karty rzemieślniczej 
czynności, wchodzące w zakres rzemiosła fotogra
ficznego, jak wywoływanie, kopjowanie, retuszowa
nie i powiększanie i że zatem Ministerstwo Prze
mysłu i Handlu odnosi się przychylnie do spraw 
zawodowych rzemiosła fotograficznego, Związek 
Izb Rzemieślniczych nie widzi obecnie potrzeby 
interwencji w omawianej sprawie.

Ze swej strony Związek Izb Rzemieślniczych 
nadmienia, że do projektu skreślenia fotografowa
nia z listy rzemiosł odnosi się negatywnie.

Zwalczanie handlu deklaracjami budowlanemi 
na terenie m. Kielc.

W sobotę, dnia 22 sierpnia r. b., odbyło się 
w lokalu Starostwa Kieleckiego zebranie w sprawie 
zwalczania handlu deklaracjami budowlanemi na te
renie m. Kielc. Zebraniu, w którem wzięli udział 
Dyr. Izby Rzem. G. Axentowicz, Naczelnik Wydzia
łu Technicznego Z. M. inż. Gąsiorowski, przedsta
wiciele Cechu Mularskiego i Ciesielskiego ze star
szym Cechu, p. Janem Bokwą na czele, Dyrektor 
Ubezp. Społ., Macek, przedstawiciel Urzędu Skar
bowego Kieleckiego, przedstawiciele przedsiębiorstw 
budowlanych i Z. Z. Z. — przewodniczył p. Staro
sta Fiiller.

Po zagajeniu zebrania przez p. Starostę, zre
ferował sprawę p. Mgr. B e 1 c z y k, który 
szczegółowo omówił całe zagadnienie, W toku dy
skusji zabierali głos pp. Dyr. G. Axentowicz, inż. 
Gąsiorowski, prezes ZZZ. Wodecki, Bokwa Jan, 
Grim Leopold, Ryszkowski Boi. i inni.

W wyniku przeprowadzonej dyskusji p. Sta
rosta stwierdził, źe szczegółowy plan akcji będzie 
ustalony w ten sposób, by jeszcze w bieżącym se
zonie mogło być podjęte przeciwdziałanie zjawisku 
szkodliwemu ze stanowiska zarówno interesów Skar
bu, jak i interesów solidnych mistrzów mularskich 
i ciesielskich.

Czytajcie 
Tygodnik „RZEMIOSŁO” !

Konto P. K. 0. Nr 6066.
Prenumerata roczna zł. 8.
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Biuletyn
Biura Organizacyjno - Handlowego 
przy Izbie Rzemieślniczej w Kielcach.

WYSTAWA-POKAZ
rzemiosła i drobnego przemysłu przy Okrę- 
gowem To w. Rzemieślniczem w Częstochowie.

W dniu 15 sierpnia r. b. nastąpiło w Często
chowie uroczyste otwarcie Wystawy-Pokazu Rze
miosła i Drobnego Przemysłu. Z inicjatywy Izby 
Rzemieślniczej w Kielcach postanowiono zorganizo
wać kilka wystaw rzemieślniczych na terenie woje
wództwa kieleckiego, w ośrodkach największego 
skupienia produkcji rzemieślniczej, dla których kwe- 
stja organizacji zbytu jest jednem z najważniejszych 
zagadnień.

Realizacja planu w pierwszym rzędzie objęła 
Częstochowę; wybitnie przemysłowy charak
ter, jak również tradycja urządzania nawet na więk
szą skalę wystaw, wysuwa ją na pierwsze miejsce 
z pośród innych miast województwa.

W rekordowym czasie niespełna 4 tygodni 
zdołano zorganizować wystawę o 150 stoiskach, 
szczelnie obesłanych przez miejscowe rzemiosło 
i drobny przemysł. To też Komitetowi Organizacyj
nemu i miejscowym działaczom rzemieślniczo-prze- 
mysłowym naieżą się słowa dużego uznania za wy
kazaną energję i sprężystość organizacyjną. Staran
nie dobrane eksponaty ilustrują w znakomity spo

O przemyśle kamieniarsko-marmu- 
rowym w rejonie kieleckim.

i)
Kielecczyzna jest jedynym zakątkiem w Polsce, 

posiadającym nieprzebrane skarby pokładów marmu
rowych, nie mających sobie równych pod względem 
obfitości i różnorodności materjału. Nawet niektóre 
kraje Europy, eksportujące marmury i wyroby marmu
rowe do Polski, nie mogą się pochwalić posiada
niem tak bogatych pokładów marmurowych.

Już z dawien dawna marmur z kopalń kielec- 
ko-chęcińskich był eksploatowany dla celów budow
lanych, jako materjał, służący do ozdoby kościołów, 
zamków i pałaców, a nawet domów bogatych miesz
czan, szczególniej w epoce renesansu, w której mo
numentalne budownictwo polskie szło w paragon 
z najświetniejszemi budowlami Zachodu.

Z okolicznych monumentalnych gmachów z tego 
okresu wymienić należy skrzydło zamku w Rabszty- 
nie, wzniesione przez Jana Zamojskiego z wielkim 
przepychem i bogactwem, z racji zaślubin z Gryzel- 

sób zakres drobnej produkcji m. Częstochowy. Na
leży wziąć pod uwagę, że zawrotne tempo pracy 
organizacyjaej musiało pozostawić pewne ślady 
i drobne niedociągnięcia, nad któremi ze względu 
na wyjątkowo krótki okres organizacyjny należy 
przejść do porządku dziennego. Należy sobie ży
czyć aby tego rodzaju zbiorowe porzynania stały 
się rokrocznym stałym pokazem produkcji m. Czę
stochowy. Na stoisku Kieleckiej Izby Rzemieślniczej 
umieszczone są tablice statystyczno-plastyczne, ga- 
lanterja marmurowa, wyprodukowana w warsztacie 
Spółdzielni Górniczo-Kamieniarskiej w Kielcach oraz 
kilka okazów skór wężów i jaszczurek, wyprawio
nych przez Szkołę Chemiczno-Garbarską w Rado
miu. Wystawa znalazła pomieszczenie w obszernym 
lokalu Okręgowego T-wa Rzemieślniczego i trwać 
będzie do dn. 15 września r. b.

W dn. 23 b. m. zwiedził wystawę Pan Wojewoda 
Kielecki, Dr. Władysław Dziadosz w towarzystwie 
pana Starosty Częstochowskiego, oprowadzani przez 
członków Komitetu Wykonawczego Wystawy.

Targi i wystawy.
Od dnia 19-VIII do 30-VIII — Jarmark Poleski 

w Pińsku. Wystawa ta połączona z Targami ma na 
celu podkreślenie stanu gospodarczego Polesia i na
wiązanie stosunków między rozmaitymi regjonami 
całego kraju. Rzemiosło województwa poleskiego 
rze udział w „Jarmarku” urządzając wystawę w osob
nym pawilonie. Zwiedzający korzystają ze zniżki 
kolejowej w wysokości 75 proc.

Od dnia 23-VI1I do 11-X — Wystawa Prze
mysłu Metalowego i Elektrotechnicznego w Warsza-
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dą Batorówną, stryjeczną królewską— zamki w Jano
wie, Ćmielowie, Ossolinie i Pińczowie, a wreszcie 
zamek biskupi w Kielcach (który przetrwał do dziś 
dnia i w roku bieżącym został starannie odrestauro
wany z zachowaniem swoich pierwotnych cech), oraz 
szereg innych budowli tak kościelnych jak i świec
kich, rozsianych na całym obszarze Rzeczypospoli
tej, przy budowie oraz restaurowaniu których był 
stosowany marmur z kopalń kielecko-chęcińskich.

Jeszcze za czasów Stanisława Augusta, mece
nasa sztuk i kunsztów, czynnych było kilka kopalń, 
dostarczających marmur dla gmachów, wznoszonych 
przez tego króla, miłośnika pięknych form archi
tektonicznych, a za jego przykładem również i przez 
magnatów polskich, pragnących prześcignąć się 
w świetności swoich pałaców. Tego rodzaju wyścig, 
mniej może szlachetny w intencjach, gdyż chodziło 
głównie o pokazanie się, zaimponowanie świetnością 
swojej paranteli i zadowolenia własnej próżności 
magnackiej, decydował w ówczesnych warunkach 
o rozwoju rzemiosła kamieniarskiego w Polsce, 
a w szczególności przemysłu marmurowego, (d.c.n.). 

wie. Wystawa mieści się na terenach dawnego lot
niska mokotowskiego w Warszawie z wejściem od 
ul. Puławskiej Nr. 2a.
Wystawa przedstawia całokształt przemysłu metalo
wego, elektrotechnicznego, radjotechniki i rzemiosła 
w ciągu 17 lat niepodległości Polski.

Rzemieślnicy branży metalowej winni postarać 
się zwiedzić interesującą ich wystawę, tembardziej, 
że każdy ze zwiedzających korzysta z ulgi kolejo- 
jowej w postaci bezpłatnego przejazdu w drodze 
powrotnej z Warszawy. W tym celu należy nabyć 
w kasie stacji wyjazdowej kartę uczestnictwa. Za
rząd Wystawy gwarantuje również zwiedzającym 
podczas trwania Wystawy tanie kwatery zbiorowe i dla 
pojedyńczych osób po cenach wybitnie przystęp
nych.

Od dnia 5-IX do 15-1X — Targi Wschodnie we 
Lwowie.

Od dnia 5-IX do 30-1X Ogólnokrajowa Wysta
wa Leśna p. t. Nasze Lasy i Ochrona Przyrody. 
Wystawa ta odbędzie się na terenie Targów Wschod
nich we Lwowie. Rzemieślnicy zawodu stolarskiego 
powinni zainteresować się w-w Wystawą, gdyż tam 
mają okazję do zapoznania się ze stosowaniem drze
wa krajowego w meblarstwie.

Wystawa będzie posiadała wiele eksponatów 
z działu meblarstwa rzemieślniczego dzrzewnego, 
rękodzieła artystycznego i snycerstwa.

Wycieczka Polskiego Piekarstwa i Cukiernic
twa do Węgier.

W związku z jubileuszem 30-letniej działalności 
Związku Piekarzy Węgierskich i urządzeniem Wystawy 
Piekarsko-Cukierniczej w Budapeszcie w dniach 27.IX 
do 3 X r. b. Izba Rzemieślnicza w Warszawie organi
zuje zbiorową wycieczkę Polskich Piekarzy i Cukierni
ków do Budapesztu.

Zgłoszenia należy kierować do Izby Rzemieślni
czej w Warszawie, Królewska 23, do dnia 10 września 
r. b. Całkowity koszt wycieczki wyniesie do zł. 187 
od osoby bez przejazdu na polskich kolejach. Koszt 
przejazdu do granicy i z powrotem będzie wiadomy po 
uzyskaniu zniżki kolejowej, o którą zabiega Izba Rze
mieślnicza w Warszawie. Prawdopodobnie koszt ogólny 
nie przekroczy 200 złotych. O szczegółowy program 
wycieczki oraz o wszelkie wyjaśnienia należy się zwra
cać bezpośrednio do Izby Rzemieślniczej w Warszawie. 
Wyjazd z Warszawy nastąpi d. 27 września powrót do 
Warszawy 3 października.

Ze względu na wielce pouczające znaczenie, jakie 
ma projektowana wycieczka oraz na przyjazne stosun
ki, łączące nas z Węgrami, jest pożądany w wy
cieczce liczny udział Polskich Piekarzy i Cukierników.

Kalendarzyk podatkowy.
7.8 płatność podatku dochodowego od uposażeń służbowych, 

emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę
15.8 a) płatność zaliczki na podatek przemysłowy od obrotu 

za m. sierpień — przez przedsiębiorstwa, prowadzące 
księgi handlowe.

b) płatność zaliczki na nadzwyczajny podatek od niektó
rych zajęć zawodowych od dochodu, osiągniętego w m. 
sierpniu.

c) płatność podatku dochodowego (reszty).
d) płatność podatku wojskowego, pobieranego w postaci 

dodatku do podatku dochodowego.

Z ruchu spółdzielczego.
Spółdzielnia Szewców Chrześcijan w Kielcach, 

organizowana od dłuższego czasu, rozpoczęła już 
swą działalność otwierając dnia 22 b. m. sklep własny 
przy ul. Słowackiego Nr.. 6.

Działalność spółdzielni nie ogranicza się li tyl
ko do sprzedaży detalicznej obuwia w sklepie, ale 
obejmuje też dział sprzedaży hurtowej dla kupców 
na terenie całej Rzeczypospolitej.

Spółdzielnia Górniczo-Kamieniarska w Kielcach 
po zorganizowaniu produkcji kostki brukowej, bu
dulca, szabru i grysiku, na które posiadu już - zbyt, 
przystąpiła obecnie z inicjatywy Izby Rzemieślniczej 
w Kielcach do zorganizowania produkcji galanterji 
marmurowej, która na terenie województwa kieleckie
go, bogatego w złoża marmuru była, w zupełnem 
zaniedbaniu.

Postawienie tej gałęzi produkcji na właściwym 
poziomie przyczyni się do zaspokojenia zapotrze
bowania rynku wewnętrznego na tego rodzaju wy
roby i powstrzyma import galanterji marmurowej 
zagranicznej.

Pierwszy transport galanterji marmurowej zo
stał już skierowany do sklepu Spółdzielni „Bazar 
Rzemiosła” w Poznaniu.

Otwarcie Spółdzielczego Sklepu Nabiałowego.
Zarząd Spółdzielni Mleczarskiej „Radostowa,, 

w Mąchocicach, z inicjatywy i przy pomocy Kielec
kiej Izby Rolniczej, przystąpił do uruchomienia na 
terenie naszego miasta, Spółdzielczego sklepu na
białowego, który mieścić się będzie przy ul. Sien
kiewicza Nr. 32 (gmach Hotelu Polskiego). Otwar
cie sklepu nastąpiło w dn. 14 b. m., t. j. w piątek, 
o godz. 12-ej i było poprzedzone uroczystem nabo
żeństwem w Katedrze (przed Wielkim Ołtarzem) 
o godz. 9-ej. Po skończonem nabożeństwie odbyło 
się poświęcenie sklepu, którego dokonał Jego Eksce
lencja ks. Sufragan Biskup Franciszek Sonik.

Sklep nabiałowy „Spółdzielni Melczarskiej w Mą
chocicach”, którego brak dotkliwie odczuwało nasze 
społeczeństwo, zaopatrzony będzie w następujące 
produkty codziennie świeże: mleko słodkie, mleko 
zsiadłe w nączyniach 1 litr i na miarę, śmietany: 
kawową, kremową, słodką i kwaśną, masło desero
we niesolone i solone, maślankę, kefir, jogurt i jaja. 
Prócz tego w sklepie będą sery wszystkich gatun
ków, konserwy rybne, miód leczniczy i inne pro
dukty wiejskie.

Śmietany i masło będą oznaczone datą wyro
bu, na którą przy zakupnie tych towarów należy 
zwracać baczną uwagę.

Zorganizowanie i uruchomienie na terenie 
m. Kielc pierwszej spółdzielczej placówki nabiało
wej, witamy z radością i wyrażamy nadziaję, iż bę
dzie poparta przez całe społeczeństwo.
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Kronika Rzemieślnicza.
Walne Zebranie Cechu Zbiorowego Rzemieśl

ników Chrześcijan w Koszycach.
W dniu 29 czerwca odbyło się w Koszycach 

walne zebranie członków Cechu Zbiorowego Rzem. 
Chrześcijan, któremu przewodniczył starszy Cechu 
p. Staszkiewicz. W zebraniu tem wziął udział z ra
mienia Izby p. Jan Korsak zastępca Dyrektora Izby.

W dyskusji nad poszczególnemi punktami po
rządku dziennego zabierali głos liczni mówcy poru
szając sprawy: podatkowe, kredytów B. G. K. świad
czeń socjalnych, nielegalnego rzemiosła i nielegal
nego kształcenia terminatorów, podatku od szyldów, 
egzaminów mistrzowskich, czeladniczych i spraw
dzających (kwalifikacyjnych), sposobu uzyskiwania 
kart rzemieślniczych i t. p.

Po wyczerpaniu porządku dziennego zabrał 
głos delegat Izby p. Jan Korsak, który w dłuższem 
przemówieniu omówił poruszone przez zebranych 
sprawy i bolączki udzielając jednocześnie stosow
nych wyjaśnień. Nadto delegat Izby omówił aktual
ne sprawy i zagadnienia rzemiosła, oraz ostatnie 
prace i posunięcia Rządu i Samorządu Rzemieślni
czego w dziedzinie spraw rzemieślniczych.

W zakończeniu swego przemówienia delegat 
Izby wezwał do wzmocnienia cechu pod względem 
organizacyjnym i finansowym, wyjaśniając wielkie 
znaczenie silnej organizacji rzemieślniczej w ży
ciu gospodarczem i społecznem rzemiosła.

Po przemówieniu p. Korsaka, zebrani wezwali 
jednomyślnie Zarząd Cechu do gromadzenia fundu
szów i zajęcia się sprawą ufundowania sztandaru 
Cechu, przyczem postanowili regularnie wpłacać 
składki członkowskie, a także opodatkować się do
datkowo na ufundowanie sztandaru Cechu.

Konferencja Gospodarcza Rzemiosła
i Kupiectwa w Opatowie.

W dniu 16 lipca r. b. odbyła się w Opatowie, 
zwołana przez miejscowego Starostę, Powiatowa 
Konferencja Gospodarcza z przedstawicielami rze
miosła i kupiectwa.

W konferencji, której przewodniczył Starosta 
Powiatowy Opatowski, wzięli udział: delegat Izby 
p. Jan Korsak, zastępca Dyrektora Izby, Burmistrz 
m. Opatowa, Dyrektor K. K. O. w Opatowie, Inży
nier Wydziału Powiatowego, Referent Przemysłowy 
Starostwa, oraz delegaci Cechów i Organizacyj rze
mieślniczych i Kupieckich, działających na terenie 
powiatu Opatowskiego.

Po zapoznaniu zebranych przez P. Starostę 
o wyniku prac i interwencyj, podjętych przez Sta
rostwo w wykonaniu uchwał poprzedniego zebrania 
gospodarczego—rozpatrzono złożone przez organi
zacje rzemieślnicze i kupieckie postulaty o charak
terze zawodowym, społecznym i gospodarczym.

Organizacje rzemieślnicze poruszyły w me- 
mórjałach i ustnych wyjaśnieniach szereg aktualnych 
dla rzemiosła spraw o charakterze ogólnym i regjo- 
nalnym, które P. Starosta obiecał w granicach włas
nej kompetencji lub w porozumieniu z odnośnemi 
władzami załatwić. Po wyczerpaniu porządku dzien
nego zabrał głos delegat Izby P. Jan Korsak, który 
w dłuższym referacie omówił i oświetlił sprawy 
przez zebranych poruszane, a także zaznajomił ze
branych z tokiem prac Samorządu Gospodarczego 
Rzemieślniczego nad projektami reformy ustawo
dawstwa podatkowego, przemysłowego i socjalnego 
oraz prac Izby nad organizacją spółdzielni.

Dział informacyjny.
Do Zarządów Cechów w okręgu Izby.
Zgodnie z decyzją Urzędu Wojewódzkiego 

akcja rejestracji nowych statutów Cechów w okrę
gu Izby będzie rozpoczęta po nadesłaniu do Władz 
Przemysłowych I instancji instrukcyj, jakie w tej 
mierze Urząd Wojewódzki ustali. 0 terminie złoże
nia statutów Cechów do rejestracji będą Zarządy 
Cechów oddzielnie powiadomione przez Władze 
Przemysłowe I instancji.

0 uzupełnieniu listy rzemiosł.
W Nr. 49 Dziennika Ustaw z dn. 30 czerwca 

1936 r. pod poz. 356 (tyg. „Rzemiosło Nr. 27) uka
zało się rozporządzenie Min. Przem. i Handln z dn. 
23 czerwca 1936 r. o uzupełnieniu listy rzemiosł, 
a mianowicie: jako nowe rodzaje rzemiosła dodaje 
się „bieliźniarstwo”, „gorseciarstwo”, ślusarstwo sa
mochodowe” i „ślusarstwoprecyzyjne (mechanictwo)”.

Poza tem wprowadza się następujące zmiany: 
zamiast „chemiczne czyszczenie i farbowanie odzie
ży i skórek futrzanych” — „chemiczne czyszczenie 
i farbowanie tkanin i odzieży, farbowanie skórek 
futrzanych”, zamiast „krawiectwo” — „krawiectwo 
damskie”, „krawiectwo męskie”.

Z tytułu powyższego osoby, prowadzące za
wodowo bieliźniarstwo, gorseciarstwo, ślusarstwo 
samochodowe i ślusarstwo precyzyjne podlegają od 
chwili ogłoszenia wspomnianego rozporządzenia ry
gorom prawa przemysłowego i winne zwrócić się 

bezpośrednio do Izby Rzemieślniczej w Kielcach, 
ul. Sienkiewicza 49, z odnośnemi dowodami celem 
uzyskania zaświadczenia, stwierdzającego posiadanie 
praw nabytych do samoistnego prowadzenia rze
miosła.

W sprawie kształcenia terminatorów.

W czerwcu 1936 r. wpłynęły do Izby prośby 
mistrzów ślusarskich z Częstochowy Kulika Józefa 
i Szwai Władysława oraz mistrza czapniczego z Czę
stochowy Koi Władysława o zezwolenie im na 
kształcenie w swych warsztatach uczniów rzemieśl
niczych w ilości większej ponad normę, ustaloną 
Rozporządzeniem Wojewody Kieleckiego z dnia 31 
października 1932 r.

Po otrzymymaniu opinji odnośnych lokalnych 
organizacyj rzemieślniczych oraz po zbadaniu wa
runków kształcenia uczniów w warsztatach wymie
nionych rzemieślników, Zarząd Izby, w myśl uchwa
ły z dnia 4 sierpnia 1936 r., wystąpił do Urzędu 
Wojewódzkiego w Kielcach z wnioskiem na uwzględ
nienie próśb w/w.

Ocena niedostateczna z rachunków i języka 
polskiego powoduje odroczenie egzaminu.

Zarząd Izby tut. na zebraniu swem w dniach 
3 i 4 sierpnia b. r. ustalił pogląd, iż ocena niedo
stateczna z elementarnych zasad znajomości języka 
polskiego w słowie i piśmie oraz rachunków powo
duje odroczenie egzaminu czeladniczego na okres 
jaki ustali Komisja Egzaminacyjna. Ustalając ten po
gląd kierowano się myślą, iż kandydat do egzaminu 
czeladniczego winien obok opanowania praktyczne
go i teoretycznego swego zawodu posiadać pod
stawowe wiadomości z nauki rachunków jak rów
nież dostateczne opanowanie języka ojczystego wy
rażające się w znajomości tegoż w słowie i piśmie.

Kursa dla kandydatów na czeladników 
w okręgu Izby.

Wzorem lat ubiegłych Izba tut. przystąpiła do 
zorganizowania w okręgu Izby krótkoterminowych 
kursów z zakresu nauki szkoły dokształcającej zawodo
wej dla kandydatów, którzy, bądź pobierali naukę rze
miosła w miejscowości, gdzie szkoła taka nie istniała, 
bądź szkoły tej z uzasadnionych przyczyn ukończyć 
nie byli w stanie.

Kursa te postanowiono, na mocy decyzii Za
rządu Izby, zorganizować w Radomiu, Wierzbniku 
i Częstochowie.

Program ten, obejmujący w kilkudziesięciu go
dzinach wykładowych naukę języka polskiego, ra

chunków, rysunku w zakresie danego zawodu, kre
śleń technicznych, umożliwi kandydatom nabycie 
tych wiadomości, które przy egzaminie na czelad
nika są wymagane.

W dniu 4 sierpnia b. r. został zakończony 
kurs w Wierzbniku, który trwał od dnia 20 
lipca b. r. Kurs, w którym wzięli udział termi
natorzy z Wierzbnika oraz pobliskich okolic, ukoń
czyło 46 osób, przyczem najliczniej reprezentowani 
byli kandydaci zawodu stolarskiego. Mimo różno
rodny poziom przygotowania ze strony słuchaczów, 
materiał, zakreślony programem, został przyswojo
ny w stopniu dostatecznym.

W dniu 10 sierpnia b. r. w lokalu Publicznych 
Szkół Dokształcających Zawodowych w Częstocho
wie odbyło się otwarcie 3 tygodniowego kursu in
formacyjnego dla kandydatów na czeladników z za
kresu Publicznej Szkoły Dokształcającej. W otwar
ciu kursu z ramienia Izby Rzemieślniczej w Kielcach 
wziął udział członek Zarządu Izby, p. Adam Musiał, 
który w swem przemówieniu zwracając się do słu
chaczy podkreślił konieczność kształcenia się mło
dzieży rzemieślniczej, która w imię świetnych tra
dycji rzemiosła winna obok zawodowych swych 
umiejętności posiadać wysokie wyrobienie ogólno
społeczne. W otwarciu wziął również udział kie
rownik Szkół Dokształcających Zawodowych Nł—J—- 
i 2 p. L. .Nowicki. Inauguracyjnym wykładem pro
kuratora K. Jarzębińskiego na temat „Co każdy oby
watel o ustroju państwa wiedzieć powinien” została 
zakończona uroczystość otwarcia kursu.

W pracach kursu bierze udział 49 osób z te
renu Częstochowy i najbliższych okolic.

Nadmienić należy, iż wobec braku miejsc na 
kursie w Częstochowie, kandydaci, którzy nie zdo
łali pomieścić się w ramach I kursu, wystąpili do 
tut. Izby z prośbą o zorganizowanie powtórnego 
kursu, w którym mogliby uczestniczyć.

W dniu 17 sierpnia rozpoczął się kurs w Ra
domiu.

Wydawnictwa.
Sprawozdanie Izby Rzemieślniczej w Kielcach, 

za rok 1935. Ukazało się w druku sprawozdanie 
Izby za rok 1935 i jest do nabycia w cenie zł. 1.00 
za egzemplarz, wraz z przesyłką pocztową. Wpłatę 
należy wnosić przy zamówieniu na konto czekowe 
P. K. O. Nr. 66.004, Izba Rzemieślnicza w Kielcach, 
Fundusz Wydawniczy. Organizacje, które już otrzy
mały Sprawozdanie wraz z czekiem P. K. O. 
proszone są o wpłacenie należności.

f
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Wydawnictwa do nabycia w Izbie Rzemieślni
czej w Kielcach.

Wydawnictwa własne:
Nakładem Izby Rzemieślniczej wyszły dotych

czas i są do nabycia następujące wydawnictwa:
Wojtowicz Wiktor „Rzemiosło a Społeczeń

stwo” 50 gr.
Jaroszewski Kazimierz,, O dalszą formę ustawo

dawstwa społecznego” 1.80 zł.
Wojtowicz Wiktor „Tadycje rzemioła pol

skiego” 50 gr.
Sokołowski Kazimierz „Rzemiosło” 2.00 zł.
Wydawnictwa na składzie:

Różycki Andrzej „Krakowskie wyroby węd
liniarskie” 4.00 zł.

„Programy egzaminacyjne” Część I dla zawo
dów: bednarstwa, koszykarstwa, kołodziejstwa, sto
larstwa, modelarstwa, rzeźbiarstwa, ciesielstwa, tkac
twa drzewnego, wyrobu fortepianów i pianin, orga
nów, instrumentów muzycznych, kowalstwa, ślusar
stwa, tokarstwametalowego.podkuwaniakoni 1.00 zł.

Bauté Marjan „Nauka o wyrobie tkanin” 5.00 zł. 
Durda Br. K. „Poradnik praktyczny dla rze

mieślników’ 50 gr.
Winiarski Władysław „Podręcznik rzemieśl

niczy” 4.50 zł.
Kozłowski Władysław „Najważniejsze podatki 
średnio w rzemiośle” " 1.00 zł.

Gindr/ch Władysław „Jan Kiliński i jego 
czasy” 5.00 zł.

„Gazeta Przemysłowo Rzemieślnicza” (dwa nu
mery jubileuszowe 1794—1936) po 50 gr.

Jaszuński J. „Co każdy rzemieślnik wiedzieć 
powinien?” 1.50 zł.

Feuering H. i Herszberg H. „Przedsiębiorstwo 
Rzeźnicko-Wędliniarskie” 1.00 zł.

Ceny wraz z przesyłką pocztową. Zamówienia 
należy kierować do Izby Rzemieślniczej w Kielcach, 
Sienkiewicza 49, wraz z przekazaniem należności na 
konto P. K. O. Nr. 66.004. Izba Rzemieślnicza w Kiel
cach, Fundusz Wydawniczy.

Pozatem w Izbie nabyć można: regulaminy ko- 
misyj egzaminacyjnych, czeladniczych i mistrzetij- 
skich po 25 gr. za egzemplarz, przepisy regulujące 
sprawy terminatorskie — 25 gr. i rozporządzenie 
p. Wojewody Kieleckiego, ustalające stosunek liczeb
ny uczniów do zatrudnionych terminatorów — 15 gr. 
oraz uproszczone księgi handlowe wraz z instrukcją.

Od Administracji.
Powołując się na zawiadomienie, umieszczone 

w poprzednim numerze „Biuletynu” Nr. 6, w spra
wie ustanowienia przez Zarząd Izby opłat za pre
numeratę w wysokości 75 groszy do końca bieżącego 
roku, t. j. do N-ru 12 włącznie, do niniejszego nu
meru załącza się czek P. K. O. Nr. 66.004 z prośbą 
o jaknajrychlejsze wpłacanie należności, gdyż od 
ilości wpłaconych prenumerat zależeć będzie uregu
lowanie ilości nakładu na następny miesiąc.

PP. Rzemieślnicy, którzy otrzymali numer oka
zowy „Biuletynu” proszeni są po przeczytaniu dać 
do przeczytania innym.

Na załączonych czekach P. K. O. można prze
kazać pieniądze od kilku prenumeratorów łącznie 
z wyszczególnieniem na odwrocie kto wpłaca za 
prenumeratę wraz z podaniem szczegółowych adre
sów osób wpłacających. •

Wobec ograniczonego nakładu Izba nie jest 
w stania przesłać numeru okazowego wszystkim 
PP. Rzemieślnikom. Lista adresów została sporzą
dzona w ten sposób, aby pismo dotarło możliwie 
do każdej miejscowości.

Dział pośrednictwa pracy.
Poszukują pracy: ' stolarze-posadzkarze pp.: 

Fryszkiewicz Władysław, Baryłkiewicz Franciszek, 
Fryczkiewicz Stanisław, Niemkiewicz Juljan, Niem- 
kiewicz Szczepan, Sajnóg Władysław, Sajnóg Jan, 
Wójcicki Bolesław, Bińkowski Franciszek, Mirzejew- 
ski Adam, Morawski Stanisław i Kiljan Józef. Wszys
cy wyżej wymienieni zamieszkują w os. Ciepielów, 
gm. i p-ta Ciepielów, pow. iłżecki.

Krawczyni, posiaaająca świadectwo czeladnicze, 
p. Ludmiła Zofja Szałajdewicz, zamieszkała w Brzo- 
wicach, p-ta Rudnik, pow. Krasnystaw, poszukuje 
pracy w zakładzie krawieckim. Ukończyła kurs nau
ki krawieczyzny w Średniej Szkole Zawodowej 
w Chmielniku.

Poniżej poda je się wykaz osób, kflrrtTW okresie od 15. VIII 
1936 r. wniosły do Izby podania o stwierdzenie posiadania przez 
nie praw nabytych do samoistnego wykonywania rzemiosła w myśl 
art. 198 ust. 4 pr. przem.:

1) Baliński -Stanisław—mularstwo — Gniazdów, gm. Rudnik-
Wielki, pow. zawierciański.

2) Grzelinoga Jan—mularstwo — kol. Bobrowska-Wola, gm.
Dobromierz, pow. włoszczowski.

3) Rozenberg Abram-Moszek — szklarstwo — Bodzentyn,
pow. kielecki.

4) Szuksenburg Załma— szewstwo—Sosnowiec, ul. Pańska 22.
5) Pawlik Jan—rzeźn.-.wędl. — Kielce, Plac Wolności 11.

Prenumerata: rocznie zł. 1.50, półrocznie zł. 0.75 — łącznie z przesyłką pocztową. Konto P.K.O. Nr. 66.004.

Adres Redakcji i Administracji: Kielce, ul. Sienkiewicza Nr. 49. Telefon 16-14.

Radaktor: Simon Zygmunt. Wydawca: Izba Rzemieślnicza w Kielcach.

Odbito w Drukarni „Kielecka Spółka Wydawnicza”, Kielce, ul. Sienkiewicza 16.


